

1932
N. Y.
ES
L-400
CTUS
TAGE
ATTNKT
N. Y.
N. Y.

349

KRISLAI
Stalinas "Diktatorius"
Buržuazijos Agentai.
Washingtona.
Vajus.
Rašo D. M. Šolomskas

Pirmas Lietuvių
Darbininkų Dienraštis
(First Lithuanian
Workers' Daily)
Išleina Kasdien, Apart
Sekmadienių

L A I S V Ė

Darbininkai Visų Šalių,
Vienykite! Jūs Nieko
Nepalaimėsite, Tik
Retožius, o Išlaimeisite
Pasaulį!

No. 272 Telephone Stagg 2-3878 Brooklyn, N. Y., Antradienis, Lapkričio (Nov.) 15, 1932 Pavienio Numerio Kaina 4c. Metai XXII, Dienraščio XIV

Wilkes - Barriuose Vilkelis, Prūseikos pasekėjas, prisimyges tvirtino, kad draugas Stalinas yra diktatorius ir faktiškas caras Sovietų Sąjungoj. Tai yra sena buržuazijos giesmė. Jau nuo senai buržuazija tą melą skleidžia, o dabar ji skleidžia ir kontr-revoliuciniai Prūseikos pasekėjai.

Iš pat pradžių apie Prūseiką ir jo pasekėjus mes sakėme, kad jie yra buržuazijos agentai, kad jie tarnauja viešpatuojančiai klasei ir veikia prieš darbininkus. Buvo žmonių, kurie tam netikėjo, sakė, būk mes perdedame. O štai dabar ne tik kad Prūseikos pasekėjai puola mūsų revoliucinį judėjimą Amerikoje, bet jie puola ir Sovietų Sąjungą išvien su visais proletariato priešais. Ar gi tai nėra buržuazijos agentų darbas? Ar gi Vilkeliai, paskelbdami d. Stalina diktatorium, netarnauja buržuazijai, ar jie negelbsti skleisti anglies baronų melus? Taip, jie dirba anglies baronų, plieno karalių ir visų išnaudotojų naudai.

Bedarbių tarybos ruošia milžinišką bedarbių maršavimą į Washingtoną, kad 5 d. gruodžio, kada atsidarys kongreso posėdžiai, įteikus jam bedarbių reikalavimus, kurie yra: \$50.00 iš valdžios fondo del kiekvieno bedarbio ir po \$10.00 del kiekvieno šeimos nario šios žiemės metu.

Bedarbių maršavimą privalo remti visos mūsų organizacijos ir visi sąmoningi darbininkai. Bedarbių maršavimą trukdys kapitalistų valdžia ir ji visai sabotuos ir trukdys Prūseikos agentai, nes jie tarnauja kapitalistų klasei.

Dabar yra mūsų vajus už ALDLD naujus narius ir naujus skaitytojus "Laisvei" ir "Vilniai". Labai daug darbininkų galima gauti į ALDLD. Nanticoke, laike prakalbų, įstojo 3 draugės į ALDLD. Plymouth, Pa., draugai šiomis dienomis gavo 3 naujus narius į ALDLD ir apie 10 naujų "Laisvei" skaitytojų. Nariai darbininkai stoja ir kitur. Vieno ko reikia, tai darbo, kad mūsų draugai nueity pas pažįstamus darbininkus ir juos pakalbintų į ALDLD ir skaityti mūsų spaudą. Kaip kurie tą darbą atlieka su ukvata, bet yra ir tokių draugų, kurie neranda pas save gana drąsos nueiti pas savo kaimynus arba pažįstamus lietuvius darbininkus ir pakalbinti juos, o tai yra negerai.

Man rodosi, kad kaip kurių kolonijų draugai per daug pasivėnia aprašymams renegato Prūseikos apsilankymų, jo prakalbų ir bjaurių ir veidmainingų verkšlenimų. Kam tas reikia? Juk jau veik visi darbininkai žino, kad Prūseika yra renegatas, o jis visur vieną ir tą patį kukojoja. Pirmoje dalyje savo kalbos veidmainiavo, neva kalbėdamas už komunistus, o antroje kalbos dalyje atvirai niekina mūsų judėjimą ir tarnauja socialfasistams ir visai reakcijai.

Reikia kelti jų naujus kontr-revoliucinius žygius, naujus prieš darbininkus darbus. Tuom pat kartu pertikrinėti ir atitraukinėti tuos darbininkus, kurie yra suklaidinti per veidmainystę ir Prūseikos verkšlenimus.

Išmušė 500 Bolivijos Kareivių

ASUNCION. — Pranešama, kad tūkstančiai Bolivijos ir Paragvajaus armijų kovėsi veik visą dieną už Savavedra fortą. Šiuose mūšiuose krito 500 Bolivijos kareivių. Be tų, kurie liko užmušti, dar daugelis kareivių paimta nelaisvėn.

Ivairios Žnutės

Chicago, Ill. — 22 metų amžiaus mergina buvo areštuota, kad jinai dėvėjo vyriškius drabužius ir sykiu gyvena su kitomis moterimis taip vadinamuose "raistuose." Teisėjui ji pareiškė, kad šimtai tokių moterų yra, kurios taip gyvena.

Mexico City. — Meksikos valdžia dabar svarsto klausimą, kad paskirti 18,000,000 pesų laivyno reikalams. Tai ir Meksika nori daugiau ginkluotus.

Tokio. — Japonija jau išleido pašto žeklelius (stampus) naujai "nepriuglumingai" Manchukuo valdžiai. Tad šita Mandžurijos "nepriuglumybė" priklauso Japonijai.

Varšava. — Lenkijos banditai pradėjo daryti užpuolimus ant žydų krautuvų. Spauda praneša, kad apie 1,000 lenkų fašistų daužė žydų krautuvų langus ir duris.

Cooperstown, N. Y. — Medžiotojai rado žmogaus skeletą prie medžio priristą. Kuomet pranešta policijai, tai vėliaus sužinota, kad tas skeltas yra iš Passaic. Jo pavardė yra Soltys (gal Šaltys).

Washington, D. C. — Paskelbta, kad tarpe bedarbių yra 40 nuosimčių "baltakalnių" darbininkų. Tai yra tų darbininkų, kurie pirmiau buvo raštininkėliai ir kitų profesijų darbininkai.

Washington, D. C. — Mūnšaininiai kaliniai, kurių yra 4,000 kalėjimuose už laužymą "sausosios įstatymo", dabar planuoja peticiją, kuria žada prašyti pasigalėjimo, kad juos paleistų iš kalėjimų.

Ventura, Calif. — Čia jūroje rado aliejų. Devynias mylias nuo krašto jūroje pradėjo gręžti po vandeniu, kur, sakoma, yra geriausio aliejaus šaltiniai. Visi prietaisymai jau įtaisyta ir darbas eina pirmyn.

LIETUVOS DARBININKAI DAR VIS BĖGA IŠ FAŠISTINĖS LIETUVOS

Daugiausia Bėga Kitataučiai, kurie Yra Fašistų Persekiojami taip, kaip kad Lenkijoj žydai; Fašistiniai Gaivalai Visuomet Skleidžia Tautinę ir Rasinę Neapykantą.

KAUNAS. — Per šiu metų pirmus devynis mėnesius iš Lietuvos emigravo 833 asmenys (sausio mėn.—117, vasario—54, kovo—118; balandžio—77, gegužės—107, birželio—80, liepos—62, rugpjūčio—97 ir rugsėjo 121.). 1931 metais per tą patį laiką emigravo 1,366 asmenys, o 1930 m.—5,648 asmenys. Šiomet daugiausia emigravo žydai.

Į pietų Afriką emigravo 245 asmenys (vieni žydai), į Palestiną—163 asmenys (vieni žydai), į Jungtines Valstijas — 127 asmenys (daugiausia lietuviai), į Urugvajų—69 asm., į Kanadą—65 asm., į Argentiną—55 asm., į SSSR—52 asm. (vieni žydai), kiti į Braziliją ir kitas šalis.

Bėgimas sumažėjo tik todėl, kad kitos šalys, ypatin-gai Amerikos Jungtinės

Bedarbiai Maršuoja Nepaisant Policijos

WASHINGTON, D. C. — Kapitalistų sostinės policija jau pasakė, kad neduos bedarbiams "prieglaudos nei maisto" ir gal jie "turės daug nesmagumų". Bet bedarbiai jau maršuoja. Jie pasieks Washingtoną laiku, kuomet atsidarys sekama kongreso sesija.

Organizatorius Herbert Benjamin pasakė spaudos korespondentams, kad geriausia sulaukyti "bedarbių maršavimą, tai reikia išpildyti bedarbių lokalius reikalavimus." Bedarbiai reikalauja, kad kiekvienas bedarbis gautų pinigines pašalpos po \$50.00.

Mainose Užgriuvo 24 Darbininkus

LONDONAS. — Lancashire apielinkėj mainose 24 darbininkai užmušta, kuomet per labai greitai darbą ir neapsižiūrėjimą mainose įvyko eksplozija. Be tų, kurie yra užmušti, dar 4 darbininkai nežinoma, kur yra. Tai veikiausia ir jie bus užmušti arba mirę kur skylėje po griuvėsiais.

Šita nelaimė nėra pirmutinė ir nepaskutinė. Tik mėnesis laiko atgal buvo užmušta 19 darbininkų Leigh kasyklose. Seniau toki dalykai labai retai pasikartodavo Anglijos mainose. Bet dabar jau yra dažnūs atsitikimai. Mat, dabar įvesta didelis skubumas, kompanijos nepaiso darbininkų. Apsauga veik išnaikinta.

Telefonų Kompanija Migdo Veteranus

CHICAGO, Ill. — Telefonų Kompanija suruošė veteranams kareiviams "pasilinksiminimą". Apie tai praneša laikraštukas, kuris dabar eina nukauto veterano Juškos vardu. Šita kompanija yra priešinga bonų mokėjimui, šita kompanija per savo atstovus kongrese padėjo atimti iš veteranų \$40,000,000.

Todėl kompanija ir prisideda prie veteranų "palinksiminimo", kad jie nereikalautų bonų. Kompanija nori pasirodyti, kad kapitalistai yra eilinių eks-kareivių draugai. Todėl jinai duoda jiems "show."

Geneva. — Amerikonas studentas Carl Herreshov buvo areštuotas ir gal bus deportuotas į Ameriką už išreiškimą protesto prieš armiją, kurią valdžia laiko mieste.

GENEVOS KANUOLĖS SAUGOJO MIEŠTĄ NUO BĖGINKLIŲ DARBININKŲ

Socialistai Sabotazavo Generalį Protesto Streiką; Eiliniai Socialistų Nariai Nepatenkinti Savo Vadų Veikimu; Tūkstančiai Darbininkų Demonstravo.

GENEVA. — Šitas miestas yra vadinamas "taikos miestu," nes čia labai daug kalbama apie "taiką" ir "nusiiginklavimą." Bet per eitame šeštadienyj, lapkričio 12-tą dieną, Geneva buvo po ginklu. Visas miestas buvo pilnas armijos. Kiekvienas kampas saugojamas buvo. Mašininai šautuvai buvo pastatyti gatvėms ir laukė pasirodant darbininkų.

Mat, šią dieną čia buvo paskelbta generalis streikas prieš tas skerdynes, kuriose nušauta 12 darbininkų mirtinai ir daugelis sužeista. Bet šį streiką greitai pradėjo sabotuoti reformistai socialistiniai vadai. Ketvirtadienį prieš streiką uni-jų vadai jau nutarė neskelbt streiką. Vienok kitas susirinkimas, kuriame daly-

Siūncia Raštininkus į Farmas ir Fabrikus Dirbti

MASKVA. — Sovietų Sąjunga pradėjo mažinti valdžios įstaigose darbininkus ir gerinti darbo sistemą. Ypatin-gai dabar, kuomet farmų darbams ir fabrikuose yra stoka darbininkų, o miestuose valdžios įstaigose yra gal ir perviršis darbininkų, tai valdžia padarė patvarkymą, kad apie 30,000 darbininkų būtų galima paleisti iš raštinių ir pasiūti į kitus darbus.

Lietuvoj Komunistai Veikia

KĖDAINIAI. — Neseniai Načiūnų kaimo kapuose (vienuolika kilometrų nuo Kėdainių) buvo rasta iškabinta komunistų vėliava su įvairiais šūkiiais prieš "buržuus." Be to, tuose pačiuose kapuose prie kryžiaus rastas prikaltas komunistų laikraštėlis "Kareivių tiesa."

Ima Naujokus į Armiją

QUITO, Ecuador. — Prezidento įsakymu jau paskelbta registracija jaunų vyrų į armiją. Registruojami vaikinūs nuo 20 iki 25 metų. Jie visi bus suimti armijon nę vėliaus, kaip iki gruodžio 15 d.

Be to, šios valstybės kongresas laiko slaptas sesijas resas klausimu. Būtent, ar ši šalis turi pasilikti neutrališką, kuomet tarpe Peru ir Colombia už Leticia portą eina kova.

EUROPOS IMPERIALISTINĖS VALSTYBĖS REIKALAUJA PANAIKINT SKOLAS

Washingtono Valdžia Bėdoje, Kuomet Jai Skolininkai Pradeda Atsisakyti Mokėti Skolas. Amerikai skolinga ir Lietuva, Kuri tik Nuosimčius Teismoka.

WASHINGTON, D. C. — Amerikos kapitalistai bėdoje, kuomet jų skolininkai negali išsimokėti savo skolas. Tik Sovietų Sąjunga gali mokėti savo pasizadėtus mokesčius už pirtkus produktus Amerikoje ir kitose šalyse.	Francija	19,261,488	
	Anglija	95,550,000	
	Italija	1,245,437	
	Latvija	111,852	
	Lietuva	92,386	
	Lenkija	3,302,980	
	Italija, Lietuva ir Francija tik nuosimčių turi tiek mokėti Amerikai šiuo tarpu. Viso Amerika nori gauti \$123,641,698. Bet vargu jinai gaus, nes Anglija jau pareiškė, kad jinai negali šiuo sykiu mokėti. Su šia sutinka ir Francija, kuri tik nuosimčiais jau turi mokėti milijonus dolerių.		
Su gruodžio 15 diena Amerikai turi sumokėti skolų ir nuosimčių sekamai:	Belgija	\$2,125,000	
	Cechoslovakija	1,500,000	
	Estija	266,370	
	Finlandija	186,235	

Skandalas Francijos Valdžios ir Bankų Reikalus

PARYŽIUS. — Francijoj iškilio skandalas, į kurį įvėlta kunigai, bankininkai, politikieriai ir net valdininkai. Skandalas buvo atidengtas, kad vienas bankas, su žinia valdininkų, galėjo valdžios pinigų nuvogti net 9,000,000 frankų kas metai. Šitokia vagystė ėjusi per eilę metų.

Į vagystę įvėlta 3 senatoriai, vyskupas, vienas karo viršininkas ir dar 2,000 kiti žmoniai, kurie naudojami valdžiai priklausantiems pinigais per keletą metų. Ta

SOCIALISTŲ Miesto POLICIJA DAUZO DARBININKAMS GALVAS

MILWAUKEE, Wis. — Darbininkai demonstravo prieš išmėtymą iš namų darbininko šeimos. Taip pat darbininkai vysto kovą už geresnę pašalpą bedarbiams. Šitas "socialistinis" miestas taip pat yra žiaurus del darbininkų, kaip ir kiekvienas kitas miestas. Ir čia policija daužo darbininkų galvas.

LAISVĖ. LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVĖ, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

Subscription Rates: United States, per year \$6.00; United States, six months \$3.00; Brooklyn, N. Y., per year \$8.00; Brooklyn, N. Y., six months \$4.00; Foreign countries, per year \$8.00; Foreign countries, six months \$4.00; Canada and Brazil, per year \$6.00; Canada and Brazil, six months \$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

MINĖKIME ŽUVUSIŲ LIETUVOS DRAUGŲ ŠEŠIŲ METŲ SUKAKTUVES

27 d. gruodžio sueina šeši metai, kai fašistai, su Smetona priešakyje, smurto pagalba užgriebė valdžią į savo rankas ir paskelbė fašistinę diktatūrą Lietuvoj. Taipgi sueina šeši metai, kai Smetonos fašistinė valdžia nužudė mūsų brangius draugus Čiornj, Greifenbergerj, Poželą ir Giedrį. Nužudė šiuos Komunistų Partijos vadus todėl, kad jie buvo ištikimi darbininkų klasės kovotojai. Kovodami už Lietuvos biednuomenės reikalus jie atidavė savo gyvastis. Praciti šeši metai buvo metai baisaus smurto ir teroro visai Lietuvos darbininkijai. Per pastaruosius šešerius metus jau daug geriausių kovotojų už darbo žmonių reikalus nužudyta, o šimtai ir tūkstančiai kitų draugų sugrūsti ilgiems metams kalėjiman.

Bet ne tik politiniai darbininkai yra persekiojami, jų ekonominė padėtis taip pat yra apverktina. Dirbtuvių darbininkai verčiami vis skubiau dirbti ir už mažesni atlyginimą. Antukės tas pats, turi dirbt ilgai valandas, vasaros laiku dirba net po 14 ir daugiau valandų į dieną, o mokėtį gauna 3 ar 4 litus į dieną. Ir tai tik didelės darbmetės laiku tiek uždirba, tai darbai kiek sumažėja, tai ir mokesčiai sumažina, o daugelį suvis atleidžia nuo darbo. Štai keletas pavyzdžių apie mieštu darbininkus. Perna kai kurie staliai uždirbdavo 100 arba 80 litų į savaitę, tai dabar jie uždirba tik 45 arba 35 litus. O kurie uždirbdavo 60 arba 50 litų, tai tie dabar uždirba tik 25 arba 20 litų. Juo toliau, tuo labiau uždardis mažinamas. Stalių pernai Jonavoj dirbo apie 600, o dabar jau mažiau kai 400. Kiti atstatyti nuo darbo. Plytų dirbtuvėse uždardis irgi smarkiai numušta. Perna uždirbdavo čia apie 50 iki 60 litų į savaitę, o dabar tik 30 iki 40 litų, o moterys tik 2 arba 2 ir pusę litų į dieną. Lentpjūvėse, malūnuose ir degtųjų fabrikuose mūsų mokesčiai smarkiai sumažinta. Taigi, padėtis Lietuvos darbininkų ir biednųjų mažesniųjų ūkininkų, labai bloga. Savo gyvenimo sąlygas galės pagerinti tik per susiorganizavimą ir unijis ir kitas revoliucines organizacijas, per griežta kovą. Jau ir dabar tai vienur, tai kitur darbininkai paskelbia streiką, reikalaujami žmoniskėnių darbo sąlygų, daugiau mokesčių ir trumpesnių darbo valandų. Lietuvos žinioms praneša kad prie naujojo Telsių Kretingos

gelžkelio statybos darbininkai susitreikavo. Darbininkai reikalauja senojo atlyginimo, būtent 6 lt., o darbdaviai sumažino iki 4.50. Juo ekonominis krizis eis gilyn, tuo streikai ir kovos prieš išnaudotojus pasikartos vis tankiau.

Paremkime Lietuvos Revoliucinį Veikimą

Na, o kaip dabar, ar Lietuvos fašistinė valdžia kiek suminkštėjo? Ar darbininkams suteikė kiek daugiau laisvės, negu kad pirmiaus turėjo? Nieko panašaus. Ir dabar Lietuvoj fašistinis teroras tęsiasi dar su didesniu įnirtimu. Desėtkai narsiausių kovotojų areštuojama ir kemsama į kalėjimus. Vien tik už prigulėjimą Komunistų Partijai nuteisiama ilgiems metams kalėjiman. Štai spalį 14 d. pranešama iš Panevėžio, kad ten nuteisti vėl du darbininkai—Ant. Nečiščionis ir Petras Simėnas už prigulėjimą K. P. Šie du darbininkai prie kaltės neprispazino, vienok juos nuteisė an 1 m. kalėjiman. Štai vėl kita žinia. „Lietuvos Žinios“ praneša, kad lapkričio 17 d. kariuomenės teismo išvažiuojamoji sesija Marianopolėje spręsdėle Suvalkijos komunistų bylą. Kaltinama 23 žmonės. Juos kaltina dalyvavime arba buvime Komunistų Partijos nariais. Veikiausia šie darbininkai yra įtarti valdžios šnipų, kurie gauna algas ir sekioja darbininkus. Visos revoliucinės organizacijos baisiausia persekiojama, jų nariai areštuojami ir kankinami kalėjimuose. Komunistų Partija ir visa jos spauda nuvaryta pogrindin. Visas revoliucinis darbas, kurį K. P. varo, turi būt atliktas slapta. Bet ar tas žiaurus teroras ir persekiojimas K. P. ir visų revoliucinių bei pažangesnių darbininkų sulaukys juos nuo kovos prieš Smetonos kruvinojo diktatūrą? Nieko panašaus. K. P. rėnkų nenuleis, jina valys revoliucinį darbą dar su didesniu įtempimu ir jėgų sukoncestravimu, negu pirmiaus. Šiandien K. P. daug greičiau atsiliepia į kiekvieną iskilusį klausimą, turi daug daugiau dirbančiųjų masių sumobilizavus apie K. P. itaka kaip darbininkuose, taip ir varginguosiuose ūkininkuose vis labiau prigyja, o juo kovos labiau plėsis, tuo dar daugiau Partija gaus pritarėjų.

Minėdami žuvusių draugų šešių metų sukaktuves, turime surengti kampaniją už sukilimą finans. paramos Lietuvos revoliuciniam judėjimui.

Visi priešfašistiniai komitetai, šiaip organizacijos bei pavieniai draugai turi dėti pastangas, kuriu nors būdu sukelti kiek nors pinigų. Tik suteikdami finansinės bei moralės paramos mes prisidėsime prie pagreitinimo nuvertimui fašizmo Lietuvoj.

J. Weiss.

labai sunku ir reikalauja daugiau iškasčių. Lietuvos darbininkai daug skurdžiau gyvena, negu mes, amerikiečiai, jiems daug sunkiausias centas sugriebti, negu mums čionai, Amerikoje, todėl negalima nei tikėtis, kad jie galėtų daug prisidėti pinigais. Teisybė, pas mus jau irgi daug sunkiau su centais, negu pirmiaus kad buvo. Per tris metus besiaučianti bedarbė ir mūsų veik visų kišenės ištuštino, vienok kurie dar kiek dirbame vistiek galime centą kitą sukrapstyti. Mes, Jungtinių Valstijų lietuviai darbininkai ir mūsų organizacijos, neturime užmiršti Lietuvos kovojančių darbininkų, kuriuos smaugia fašistinė valdžia. Mūsų pareiga visais galimais būdais pagelbėti Lietuvos darbininkams ir valstiečiams pasiliuosuoti iš po kruvinos priespaudos. Minėdami žuvusių draugų šešių metų sukaktuves, turime surengti kampaniją už sukilimą finans. paramos Lietuvos revoliuciniam judėjimui. Visi priešfašistiniai komitetai, šiaip organizacijos bei pavieniai draugai turi dėti pastangas, kuriu nors būdu sukelti kiek nors pinigų. Tik suteikdami finansinės bei moralės paramos mes prisidėsime prie pagreitinimo nuvertimui fašizmo Lietuvoj.

ROCHESTER, N. Y.

„Laisvės“ ir „Vilnies“ Skaitytojams

Gerbiami „Laisvės“ ir „Vilnies“ skaitytojai: Aš persitikinau, kad jūs geriausia mylite „Laisvę“ ir „Vilnį“ skaityti, darbininkų klasės dienraščius, kurie atstovauja rankpėnių reikalus ir teisingas žinias paduoda iš klasių kovos lauko.

Draugai, dabar yra svarbu gauti teisingos žinios, kadangi verda klasių kova visame pasaulyje, išskyrus darbininkų tėvynę, Sovietų šalį.

Is šie lietuvių kalboj du darbininkų dienraščiai nupigino kainą per vaju, kad darbininkams nereikėtų atsiskirti su „Laisve“ ir „Vilniu“ šiame krizių periode. Šiu dviejų dienraščių kaina dabar taip numušta: senam skaitytojui nuo buvusių \$6 iki dabar \$5 per metus, o naujam skaitytojui tik \$4.

Draugai, gera proga turėti darbininkiską dienraštį per metus kasdien tiktai už \$4 naujiems.

Jeigu „Laisvės“ ir „Vilnies“ agentas jūsų nekabino is tu dviejų laikraščių vieną užsirašyt, tai, draugai, kreipkitės pas drg. K. Pieslį, 575 Joseph Ave., Gedimino svetainė. Drg. Pieslis jums patarnaus.

Zodis Seniems „Laisvės“ ir „Vilnies“ Skaitytojams

Draugai, kada pasibaigia „Laisvės“ ir „Vilnies“ prenumerata, nelaukite, kad tu laikraščių agentas ateitų po kelis kartus primint ir paragint, kad atsinaujintumėt prenumeratą. Aš gerai žinau, kad jūs, draugai „Laisvės“ ir „Vilnies“ skaitytojai, neimst divoro su šiais laikraščiais. Tai kam laukti, kad mūsų laikraščių agentas kas savaitę trauktų jus stobos skambutį. Atminkite, draugai skaitytojai, kad darbininkiskų laikraščių agentas taip pat turi duoną užsidirbt dirbtuvėj ir valkams turi galybės darbų. Aš manau, draugai skaitytojai, jau jūs pinai suprasite—kas daugiau darbuojasi darbininkų klasei, tas ir daugiau darbų turi. Taigi, draugai, nors pa lengvinkite laikraštį atnaujinti, kad nereikėtų po kelis sykias vaikščioti.

Žinoma, tokiose sąlygose, kur visas revoliucinis darbas reikia vesti slapta, yra

LAIŠKAS IŠ TOLIMOS CHICAGOS

Puikiai Pavykęs Dienraščio „Vilnies“ Koncertas

Šiomet mūsų dienraščio „Vilnies“ koncertas, įvykęs lapkričio 6, buvo nepaprastai didelis. Darbininkų ir darbininkų atsilankė tiek daug, jog ne tik svetainė pilnai užsikimšo, bet dar buvo pilnutėlis koridorius ir dar, sakoma, nemažai žmonių grįžo nuo svetainės, netilpo. O reikia atminti, kad delei bedarbės šimtai vilniečių pasiliko namie. Tas tik parodo, kad mūsų komunistinis dienraštis įgauna daugiau įtakos darbininkų masėse.

Dailės žvilgsniu koncertas man irgi patiko. Čia nebuvo taip vadinamų gerai apmokamų „profesionalų“ artistų. Programą išpildė darbininkiskos dailės spēkos—chorai, orkestra, muzikantai, vaidinimas. Publikai patiko. Negirdėjau, kad kas būtų nupeikęs dailės programą.

Kanklių choras suvaidino trumpą veikalą „Evikcija“. Perstato bedarbių padėti ir kovas. Pačiame veikale ir vaidinime trūkumų buvo nemažai, vienok gi, abelnai paėmus, publikoj paliko labai gily, sujudinantį įspūdį. Darbininkai atjautė, nes „Evikcija“ perstato jų gyvenimą, jų padėti, jų likimą.

Veikale trūkumus matau šiuos: Užvardinimas persiauras delei veikalo turinio. Pradžia turėjo liesti ne bedarbius, gulinius parke, bet namuose, šeimynoj. Juk tik maža dalis gyvena parkuose bei patiltėse, sulyginus su šešiolika milionų, vargstančių namuose. Seimyna išėjo be mažų vaikų. Daug būtų didesnis įspūdis, jeigu metamoj iš stobos šeimynoj būtų buvę du ar trys maži kūdikiai. Pabaigoje veikalo turėtų būt iškeliamas raudona vėliava, kaip ženklas darbininkų kovų ir laimėjimo. Publika laukė to, bet vėliava nepasirodė. Girdėjau keli tatau jus pastebėjo. Bedarbiai išrenka komitetą priduoat valdžiai reikalavimus, bet komiteto narių nesimato, nepasirodo. Bedarbių minia susirenka, demonstruoja, prakalbas sako, o niekur nesimato jokio policisto! Stačiai stebūkiai. O i stebūklius mes netikime. Jokia šiandien bedarbių demonstracija negali įvykti be „apsaugos“ kruvinosios policijos.

Veikalas „Evikcija“, man supratimu, turėtų būt tinkamai pataisytas ir vaidinamas mūsų mitinguose bei koncertuose.

Apie „Vilnies“ koncerto publiką. Nuotaika buvo labai gera. Šis krizis stebėtinai yra paveikęs darbininkus psichologiniai. Būdavo stačiai negalima koncertuose prakalbas sakyti. Negiau darbuojasi darbininkų klasei, tas ir daugiau darbų turi. Taigi, draugai, nors pa lengvinkite laikraštį atnaujinti, kad nereikėtų po kelis sykias vaikščioti.

Apie „Vilnies“ koncerto publiką. Nuotaika buvo labai gera. Šis krizis stebėtinai yra paveikęs darbininkus psichologiniai. Būdavo stačiai negalima koncertuose prakalbas sakyti. Negiau darbuojasi darbininkų klasei, tas ir daugiau darbų turi. Taigi, draugai, nors pa lengvinkite laikraštį atnaujinti, kad nereikėtų po kelis sykias vaikščioti.

Apie „Vilnies“ koncerto publiką. Nuotaika buvo labai gera. Šis krizis stebėtinai yra paveikęs darbininkus psichologiniai. Būdavo stačiai negalima koncertuose prakalbas sakyti. Negiau darbuojasi darbininkų klasei, tas ir daugiau darbų turi. Taigi, draugai, nors pa lengvinkite laikraštį atnaujinti, kad nereikėtų po kelis sykias vaikščioti.

Apie „Vilnies“ koncerto publiką. Nuotaika buvo labai gera. Šis krizis stebėtinai yra paveikęs darbininkus psichologiniai. Būdavo stačiai negalima koncertuose prakalbas sakyti. Negiau darbuojasi darbininkų klasei, tas ir daugiau darbų turi. Taigi, draugai, nors pa lengvinkite laikraštį atnaujinti, kad nereikėtų po kelis sykias vaikščioti.

Apie „Vilnies“ koncerto publiką. Nuotaika buvo labai gera. Šis krizis stebėtinai yra paveikęs darbininkus psichologiniai. Būdavo stačiai negalima koncertuose prakalbas sakyti. Negiau darbuojasi darbininkų klasei, tas ir daugiau darbų turi. Taigi, draugai, nors pa lengvinkite laikraštį atnaujinti, kad nereikėtų po kelis sykias vaikščioti.

Apie „Vilnies“ koncerto publiką. Nuotaika buvo labai gera. Šis krizis stebėtinai yra paveikęs darbininkus psichologiniai. Būdavo stačiai negalima koncertuose prakalbas sakyti. Negiau darbuojasi darbininkų klasei, tas ir daugiau darbų turi. Taigi, draugai, nors pa lengvinkite laikraštį atnaujinti, kad nereikėtų po kelis sykias vaikščioti.

klausydavo, triuksmaudavo. Ypatingai jaunimas nepaisydavo. Bet šiame koncerte be jokios išimties, jauni ir seni, taip atydziai klausėsi prakalbų, jog svetainėje viešpatavo didžiausia tykla.

Proletarinės Revoliucijos Laimėjimo Paminėjimas

Įvyko lapkričio 7 d. didžiulėje Coliseum svetainėje. Oras pasitaikė labai prastas, smarkiai lijo. Vienok svetainė pusėtinai prisipildė. Buvo susirinkę visa penkiolika tūkstančių darbininkų. Chicagoj daugiau, negu kur kitur, Komunistų Partijai pavyko sekmingai išskelti negrų ir baltveidžių solidarumo vėliavą. Daugiau kaip trečdalis skaitlingos publikos susidėjo iš juodveidžių darbininkų.

Vyriausiasis kalbėtojas buvo draugai Weinstone ir Fordas. Ypatingai d. Fordas, Komunistų Partijos kandidatas į vice-prezidentus, pasakė gerą, entuziastišką prakalbą, šaukdamas darbininkus suglausti savo eiles po komunizmo vėliava.

Programą išpildė Darbininkų Kultūrinė Federacija. Tai susidėjo išimtinai iš dainų. Dalyvavo ir mūsų, lietuvių, Kanklių Choras. New Yorke Kultūrinė Federacija panašios demonstracijos duoda turtingesnę dailės programą, nors, tiesa, atskiri chorai ir čia puikiai dainavo. New Yorke Federacija seniau gyvoja, turi daugiau prityrimo.

Šiame masiniame mitinge matėsi nepaprastai didelis nuosimtis jaunimo. Jaunųjų Komunistų Lyga ir Jaunieji Pionieriai savo metais šukiais pridavė gražaus revoliucinio ūpo visam susirinkimui.

Chicagiškis LDS Apskritys Tylis

Is „Tiesos“ matosi, kad Brooklyno jaunieji mūsų draugai ne juokais pradėjo tvirtinti Lietuvių Darbininkų Susivienijimo jaunuolių kuopų frontą. Tai rezultatas paskutinės Brooklyno apskričio konferencijos. Darbuojasi draugės Bertha Fulton ir Aldona Kairyte. Bertha sako, kad Aldona sudėjo prizadus tapti kalbėtoja. Lai „zodis stosis kūnu.“ Mums reikia jaunų kalbėtojų. Chicagoj labai gražiai lietuviškai ir angliškai prakalba mūsų jauna draugė Nancy Navikaitė.

Chicagos southsайдės jaunuolių kuopa gyvuoja tvirtai. Bet northsайдės kuopelė labai silpna. Draugė Navikaitė turėtų tuom susirūpinti.

Bet svarbiausia rolė priklauso Chicagos apskričiai. O jis pusėtinai gražiai tyli. LDS jaunuolių kuopų organizavimas jam turėtų labai rūpėti. Progu ir medžiagos yra.

Ar Išpildys Savo Tarimus

Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoje rajono komitetas laikė susirinkimą

ir plačiai kalbėjo apie platinimą „Darbininkės“. Kaip visur, taip ir čia draugės parsitraukdavo po kelias kopijas ir manydavo, jog savo darbą atliko. Bet dabar nutarė „užpulti“ vieną koloniją po kitai, duot „Darbininkei“ raštų apie tos kolonijos darbininkų ir šeiminių ninkų padėti, ir paskui parsitraukt „Darbininkės“ šimtais platinimui. Tuo rūpinasis kuopos, o rajono komitetas padės. Lai šis geras tarimas nepasijieka balsu giorioje!

Chicagoj labai laukia draugės Karosienės sugrįžtant iš Sovietų Sąjungos. Ketina rengti platų maršrutą. Nori išanksto žinoti, apie kurį laiką draugė Karosienė pribus Chicagoj.

Oportunistų Žvaigždės

Ponas Strazdas dirba išvien su grigaitiniais menševikais prieš komunistus ir bjauriai apgaudinėja subankrutavusio Universal State banko depozitorius. Cicerroj Prūseikos pasekėjas daktaras G. kartoja buržuazijos leiziamą bjaurų melą, būk Rusijos bolševikai išžudė milionus žmonių, o kitus ištrėmę į Sibira. Nortsaidėj reneगतų agentas biznesierius T. tvirtina, kad taip pat Sovietų Sąjungoje žmonės „saudomi“, kaip ir Amerikoje. East Chicagoje oportunistų vadaš M. laike prezidentinių rinkimų prakalbas sakė demokratams ir buvo demokratų partijos rinkimų komitete.

Buves Chicagietis. Toliaus d. Kalininas sakė: „Mes laimime budavime socializmo. Mūsų kelias nėra išsklotas rožėmis, bet mes atsiekiame didelius siseikimus visame mūsų darbe. Mūsų valstiečiai yra geriau pavalgę, kaip kitų šalių...“

Isdavystė

Drg. J. Nalivaika gavo laiską, kuriame rašoma apie šitokį įvykį Lietuvoje: Ant Lenkijos rubežiaus, netoli Kuciūnų kaimo, Suvalkioj, tarnavęs už policijantą A. A. nuo šios vietos iki Alytaus, tai yra apie 50 kilometrų ploty, sužymėjo dvarus, kelius, kaimus ir tą visą planą pardavė Lenkijos šnipui už 1,000 litų.

Lietuvos žvalgyba sugavo Lenkijos šnipą ir rado pas jį viršminėto asmens parašą. Dabar jis areštuotas ir, kaip laiško autorius sako, nešioja ant rankų ir kojų pančius. Prie jo nieko neprileidžia. Bus kariškas teismas,—kulka į kaktą arba amžinas kalėjimas.

Tai kaip tarnauja „lėvynės“ labai. Už litą tai ir savo tėvą pakartų. Kiti gi, kad tik gavus litą,—tiesiog savo artimus gimines skundžia policijai. Chicagoj labai gražiai lietuviškai ir angliškai prakalba mūsų jauna draugė Nancy Navikaitė.

Chicagos southsайдės jaunuolių kuopa gyvuoja tvirtai. Bet northsайдės kuopelė labai silpna. Draugė Navikaitė turėtų tuom susirūpinti.

Bet svarbiausia rolė priklauso Chicagos apskričiai. O jis pusėtinai gražiai tyli. LDS jaunuolių kuopų organizavimas jam turėtų labai rūpėti. Progu ir medžiagos yra.

LAWRENCE, MASS.

ALDLD, 87 kuopos susirinkimas įvyks 20 d. lapkričio (Nov.). Lietuvių Ukėsų Klubo kambaryj, 7 val. vakare. Draugai ir draugės, sueikite laiku, nes turime daug ką aptarti. Atėjo iš Centro balsavimų blankos į Draugijos komitetą 1933 metams. Taip pat gausite naujausią knygą, „Sovietų Sąjunga 15-tais metais.“ Tai yra labai svarbi knyga. Visi ją gaukite ir skaitykite. Būtinai turite atiti. Kurie esate apsiėmę į komisią, laipgi būtinai atsilaukykite.

Sekr S. Penkauskas.

IVARIOS ŽINUTES

Prūseikos pasekėjai reiki apie braukimą is ALDLD skloklinių gaivalų. Stibb vandens bandė sukelti apurą. Nuo sugedusių elementų mūsų judėjimą reiki apvalyti. Ir tas buvo padaryta. Bet kodėl kontrevoliucijos rėmėjai tyli apie tai, kaip jie plėšė mūsų organizacijos išdus, kaip jie grobė pinigus, kur tik pamoko į jų rankas, Grobikais išdų yra Senas Vincas, Jautuzienė, Kazakevičius, Baltaitis, A. Matulis, Dulkiai ir dar eile Prūseikos rėmėjų.

Prie to, kur skloka atvaidė kuopas ar kitas organizacijas, tai ji jas numarno, ir mums prisiejo išnauju jas atsteigti.

Drg. M. Kalininas, prezidentas Sovietų Sąjungos viename prisirengimo susirinkime minėjomui 15 metų sukaktuvių SSSR sakė: „Amerikos prezidentas ponas Hooveris dirba, kaip nemokantis rasyti ir skaityti valstietis, kuris savo laukams laukia iš dangaus lietaus. Taip Hooveris linkia „prosperity“ išnaudojimo tvarkoj, kada ta tvarka vien tik didina bedarimo padėti del milionų žmonių.“ Tai labai teisingas apibudinimas.

Toliaus d. Kalininas sakė: „Mes laimime budavime socializmo. Mūsų kelias nėra išsklotas rožėmis, bet mes atsiekiame didelius siseikimus visame mūsų darbe. Mūsų valstiečiai yra geriau pavalgę, kaip kitų šalių...“

Prūseikos pasekėjai reiki laukan ir is Lietuvos Darbininkų Susivienijimo. Wikes-Barrėje pasitraukė Kivinskaitė, Botyrius, Stankovaitienė ir dar vieni kiti Renegatas Eutkas jau senai nusispyjoje ir apsilaukė LDS. Jie kluodo kai organizacijai, kiek tik gali. Jie truko ir vienybė tarp LDS ir PLA. Jie visur prieš mūsų judėjimą, kad tik jam daugiau pakentė. Paskui bėda verčia ant mūsų. Taip gali daryti tik ligariausi niekšai!

Nauji Reichstago rinkimai parodė, kad Vokietijoje smarkiai augo komunistų itaka. Nuo rugpjūčio iki lapkričio, 1932 m., šiai smarkiai paauge Komunistų Partija gausa Reichstage vietoj 89—100 vietų. Fašistų balsai nupuolė ant dviejų milionų. Sovietų fašistų taipgi nupuolė socialfašistai Grizaitis, Džokus, Prūseika ir Mlebotas rias vistiek mulkins komunistų, kad „Vokietijos komunistai smunka.“ Jų, kaipo darbininkų klasės neprietelių, darbas.

Sovietų orlaivininkas Zobelin parasiutu is orlaivini nusiledo 18,600 pėdų didelis žygis.

Apie tai pati laika bedarbių zis „Sibirinok“ padarė 3,000 mylių kelione per šiaurės vandenyną is Anchangelsko į Vladivostoką. D. M. Solomonta.

Supuvusio Liberalizmo Apsireiškimai Kovoj Su Provokacija ir Išdavyste

(Tasa)

Draugai amerikiečiai labai nepatiko d. A. Aimanavičiui. Po priedanga užsistojimo už Užsilių Julijos Aimanavičius faktinai užsistoją J. Stružą, ir rūpinasi išsukti "Vilnius" skaitytojuose abejonių dėl teisingumo davinių apie J. Stružą. Aimanavičius savo straipsnio "Nedraugiška Kritika" pradžioje rašo: "Neturėdamas faktų apie J. Stružą nebandysiu plėsti dalyko." Tuo tarpu faktai buvo paskelbti ir R. T. straipsnyje ir "Pespėjime Biržiečiams". Bet Aimanavičius į tuos faktus visai nepaiso arba juos atmeta. Kartu Aimanavičius savo atmetimu tų faktų rūpinasi išsukti "Vilnius" skaitytojuose abejonių dėl "Darbininkė" paskelbtų faktų. Maža to. Jis drįsta dar tokius kaltinimus mest. "Tiek turiu pasakyti—rašo A. A.—kad d. R. T. kritika d. Užsilių Julijai labai nedraugiška, iš šios kritikos taip ir kyšo kokie tai ypatingumai prieš d. Užsilių Juliją." Taip rašyt, tai bus grynai buržuazinės priemonės spaudoj. A. Aimanavičius išgalvoja kokius tai "ypatingumus" ir imasi smežt R. T. del tų jo (A. A.) išgalvotų ypatingumų. Reikia pasakyti Aimanavičiui, kad R. T. ne tik netur jokių ypatingumų su U. Julija, bet lig šiol dar nežino kas ji tokia (nežino jos pavardas). Bet del jos straipsnio tilpsio "Darbininkų Balse" pas R. T. kilo abejonė del jos,—taip žalingas buvo tas jos straipsnis ir taip jis žvalgybai naudingas.

Ir to dar negana. Aimanavičius griežtai priešingas kovai su tokiais straipsniais, kaip U. Julijos ir tų savo priešingumą slepia žodžiais: "Mes kovojam prieš darbininkų klasės priešus, o tarp savęs naudojame savikritiką". Bet iš kokio oportunistinio sandėlio ištraukė Aimanavičius tą savo oportunistinę taisyklę? Aimanavičius turėtų žinoti, kad komunistai savo eilėse naudoja ne vien savikritiką, bet ir aštriausią kovą. Kada Trockis dar buvo Komunistų Partijos eilėse ir jis imdavosi skelbt savo žalingą mokslą, tai su juo buvo vedama ir labai aštri kova, o ne vien savikritika. Kovoj su dešiniaisiais (Bucharinu ir kitais), kada reikėjo, irgi buvo vedama aštri kova. Seniau dešinieji Amerikos lietuvių komunistų eilėse griežtai buvo nusistatę prieš bent kokią kritiką, o jei kas imdavosi kritikuoti, tai dešinieji ir taikstomosi su dešiniaisiais šalininkais tuoj su visu griežtumu išstodavo prieš tą kritiką, vadinami ją ne draugiška, nekonstruktyve. Ir dabar Aimanavičius naudojasi tais pat dešiniųjų argumentais apie nedraugiškumą ir reikalauja, kad jokios kovos su klaidingais

nusistatymais ir straipsniais nebūtų.

Jei kovoj su nukrypimais, įvairiomis klaidomis ir nusistatymais Amerikos komunistai lietuviai laikytųsi tokių nusistatymų, kokius skelbia Aimanavičius, tai pas juos dar ne vienas Pruseika ir Butkus atsirastų ir ne lietuviai komunistai negalėtų Pruseikas, bet patys nueitų Pruseikų uodegoj. Todėl mano nuomone, jei "Darbininkų Balsas" padarė didelę klaidą su talpinimu Už. Julijos žalingo straipsnio su iškilimu į padanges J. Stružo, tai "Vilnius" redakcija padarė dar didesnę klaidą, kada idėjo Aimanavičiaus straipsnį ne tiek užsistojantį U. Juliją, kiek parašytą J. Stružo naudai su atviru pasisakymu prieš kovą su nukrypimais partijos viduj.

R. T.
(Bus daugiau)

WATERBURY, CONN.

Balsavimo Dienoj Mokyklos Vaikai Nustebino Mokytoją

Rinkimų dienoj, lapkričio 8-tą čia mokyklose irgi buvo duoda vaikams balsuoti, tik, suprantama, jų balsai nesiskaitė prie rinkimų. Ir ve kas įvykta vienoj mokykloj.

Atėjus mokytoja pareiškia, kad dabar galėsite balsuoti už prezidentą. Katras už katrą balsuojate, už republikoną ar demokratą? O komunistų ir socialistų kandidatų į prezidentus mokytoja visai neminėjo.

Dabar vaikai pasižiūrėjo vienas į kitą ir klausia, už ką balsuoti. Vienas 13 metų vaikas, sąmoningo darbininko sūnus, sako: "Balsuokite už Fosterį." Ir 14 vaikų paduoda balsus už komunistų kandidatą Fosterį, vienas už socialistų Norman Thomasą, už Hooverį nieko, o už Rooseveltą vienas.

Kada mokytoja surinko balsavimo popierėles, tai matėsi ant jos veido bausis nepasitenkinimas.

Tai ve ką reiškia, kad tėvai aiškina vaikams apie Komunistų Partiją, apie jos kovas, ir kokis yra skirtumas tarp šios partijos, iš vienos pusės, ir buržuazinių partijų, iš antros. Tai yra vienas iš svarbiausių dalykų supažindinti jaunimą su Kom. Partijos programa.

Margumynų Vakaras

Vilijos Choras rengia margumynų vakarą, lapkričio 20 d., ateinantį sekmadienį, 103 Green St., Venta svetainėje. Įžanga 25 centai. Draugai darbininkai, Vilijos Choras visada patarnauja darbininkams draugijoms, kurios tik jį kviečia. Bet choro pasilaikymas kaštuoja pinigų. Tai mes jus visus kviečiame atsilankyti į šį mūsų parengimą; o jūsų atsilankymas bus parama Vilijos Chorui.

Darbininkas.

WILKES-BARRE, PA.

Bus Labai Turininga Aido Koncerto Programa

Lapkričio (Nov.) 23 d. Wilkes Barre Aido Choras rengia savo metinį koncertą su šokiais, Eagle's Ball Roome, vienoje iš geriausių svetainių šiame mieste.

Sulig žinių, kurios gaunamos iš plačios apietinkės, reikėtų spėti, kad ta didelė svetainė bus pilna.

Programa bus įdomi. Apart Aido Choro, kuris mokina naujausias dainas, dainuos kostiumuotas Aido Merginų Oktetas revoliucines dainas su

maršavimais. Aido Vyrų Dvigubas Kvartetas irgi žada gerai pasirodyti. Šokišės seserys Kimmelutės šoks programoje. Prie to bus ir solo, duetų. Duetams pritaras Oktetas meksikonikiškuose drabužiuose. Pirmą dar kartą čia pasirodys juodveidė draugė McCoe, kuri dainuos duetas su O. Zdaniute; o dar ir vyrų Kvartetas iš Shenandorio prižadėjo atvykti pas mus padainuoti.

Taigi programa bus gera. Todėl visi vietiniai ir apietinkės darbininkai yra širdingai kviečiami kuo skaitlingiausiai atsilankyti.

Po programos bus šokiai prie geros muzikos; bus ir užkandžių ir gėrimų. Įžanga tik 50 centų kiekvienam.

Komisija.

IR FARMERIAI STOJA Į BEDARBIŲ TARYBAS

JACKSON, Mich.—3 mėnesiai atgal čia nebuvo bedarb. tarybos ir miestas nesiskaitė su bedarbiais. Dabar jau yra 2,000 darbininkų bedarbių tarybose ir 14 bloklų komitetų. Tad ir su pašalpa geriau. Farmeriai taip pat padeda kovoti ir stoja į bedarbių tarybas.

SPRINGFIELD, ILL., DARBININKŲ PADETIS

SPRINGFIELD, Ill. — Be darbo ir čia didelė, nors mūsų mieste randasi visokių išdirbusių.

Anglių kasyklos šešios tedarba, bet nepilną laiką ir su nukirstu užmokesčiu; tik tos dirba, kurios pasirašė sutartį su naująja progresyve mainierių unija, tai yra mažesnių kompanijų kasyklos. Bet dar penkios kasyklos didžiosios Peabody kompanijos tebėra uždarytos; mat, ši kompanija laikosi senosios U.M.W. unijos ir nesirašo sutarties su pažangnesne unija. Naujoji unija yra iki šiol kovingsnė; mažesnes duokles ima iš narių, o antra, tai mažos yra algos jos viršininkai. Per tai mainieriai ir laikosi gerai savo kovoj už naują progresyve uniją.

Senosios unijos viršininkai ir Peabody kompanija bandė visokiais būdais atidaryti kasyklas; bet tas neišdegė jų naudai; o neina žmonės dirbti, kad ir šių kasyklų dūdos užbaubia j darbą. Vienok įvalias randasi suvargusių angliakasių, per tokį ilgą laiką negaudami dirbti nei jokios pašalpos iš niekur.

Nekuriuos iš darbininkų neva miestas šelpia, bet ir tie turi būt atsizymėję iš praicitos ir dabar rinkimų politikoj.

YONKERS, N. Y.

ALDLD 172 kuopos susirinkimas 6 d. lapkričio buvo skaitlingas nariams ir pasekmingas. Visi nariai pasiryžę darbuotis delei darbininkų gerovės.

Nutarta eiti pas visus lietuvių darb. ir kalbinti prisirašyti prie Amerikos Lietuvių Darbininkų Literatūros Draugijos; taipgi rinkti aukas padengimui kelionės lėšų alkanųjų maršavimo į Washingtoną. Išrinkta delegatas į konferenciją, kur bus daroma planai alkanųjų maršavimui.

Taipgi nutarta parengti balij lapkričio 26 d., Rusų svetainėje, 37 Clinton St.

Draugai yonkeriečiai ir visos apietinkės, malonėkite dalyvauti tame baljuje. Žinote, kad "aldiečiai" visuomet su ruošia šaunius parengimus, o ką per tuos parengimus uždirba, tai pelnas eina visų darbininkų reikalų gynimui. Draugai iš White Plains jau senai pasižadėjo, ir jie nepameluos.

Šiame susirinkime prisirašė prie 172-ros kuopos drg. Misičienė, gera veikėja darbininkame judėjime; o drg. Matėjūnienė prižadėjo prisirašyti. Tad turėsime dvi geras drauges. Manome ir daugiau naujų narių gauti.

Kuopos Korespondentas.

DETROIT LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS

Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti valstus daug prielaimėse kainai, negu kur kitur dabartinio laiku.

A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas

8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH.

Tai tau ir kapitalistiška tvarka—supuvus iki pamatų; ir kada gi bus galas tos vergijos ir skurdo?

Ant. Čekanauskas.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĖ"

KOVA TIES HASTINGS
—1066 METAIS

"Gamta savo žalumoj retai švelni ir lengva"

"Gamta savo žalumoj" — kaip atkreipta J. Scott Williams... įkreipta nesveikdomo įmirusio normando gausy. vedovaujant William'ul Appolitojui, jį neguilestingame puolime prieš anglus ties Hastings, spalį 14 d. 1066 metais. "Gamta savo žalumoj Retai švelni ir lengva" — ir šalia tabakus neturi vietos cigaretuose.

Lucky Strike Cigarettes
"IT'S TOASTED"

Luckies nėra žalio tabako —dėl to jie tokie lengvi

MES perkame puikiausią, patį puikiausią tabaką visame pasaulyje, bet tas dar neišaiškina kodėl žmonės visur skaito Lucky Strike lengviausiu cigaretu. Dalykas tame, kad mes niekuomet neužmirštame teisybės, jog "Gamta savo žalumoj Retai švelni ir lengva" — todėl šis puikus tabakas, jį tinkamai pasendinus, išnokinus, perleidžiamas per pagerinamą Lucky Strike valymo procesą, kuris žinomas kaip — "It's toasted". Štai kodėl kiekvieno miesto, miestelio ir sodybos gyventojas sako, kad Luckies yra tokie lengvi cigaretai.

"It's toasted"
Tas pakelis lengvų Luckies

ISPŪDŽIAI KELIONĖS Į SOV. SĄJUNGA, LIETUVĄ IR ATGAL

J. Nalivaika

(Pabaiga.)

Laive

Laivas paliko Cherburgo pakraštį 6:30 val. vakare. Mes plaukėm ir tėjimom į žaibų deginančią padangę toli rytuose. Mes įsivaizdavom, kad ten ant kalno sustoję daugelis ugniagesių vežimų su burbuliuojančiais inžiniais gesina ją ir vis be pasekmių. Vienoj vietoj užgęsta, tamsu, tai, žiūrėk, kitam šone plyksti, ir vėl nulėkė degantis šniūras, debesį raizydamas.

Ir taip keturias dienas plaukėm nenormališku oru. Debesiai ėjo iš vakarų, sėjanti lietu, ir vis traukė į Europą. Laive keleiviai kalbėjom, kad šitie lietūs pabaigs visiškai pūdinti laukuose gražiai užaugusius javus.

Kiek teko nugirsti keleivių išsireiškimus, tai jie kalbasi, kokios šalies skanesnis alus, degtinė ir kiti gardumynai. Ir tą kalba trečios klasės pasažieriai. Tačiau važiuoja namo jau be ūpo, nusiminę. Kartais nugirsti sakant, jog pasaulis paseno, pagedo, ir jį reikia taisyti.

Pirmos klasės keleiviams pasaulis geras. Jie važiuoja linksmai. Geria, užia, laiko koncertus ir šoka prie švelnios muzikos. Vienam geležiniam name dvi skirtingos klasės—buržuazija ir darbininkai.

Koncertas

Trečios klasės keliauninkams surengė koncertą jūreivių unija ar sąjunga. Pirmiausia parodė judžius iš judžių loškų gyvenimo. Iš pradžių matėm, kad ir jiems nėra darbų, bet užbaigė gavimu darbo ir pirkimu namuko Flatbush apilinkėj, Brooklyno dalyj. Tai vis savo rūšies dūmimas akių. Nebūkite nusiminę; sugrįžę gausite darbus ir būsite bogoti. Paskui du ukrainiečiai padainavo. Mergina ar moteris turi augštą ir malonų soprana. Vidur-

ryj programos rinko pinigus jūrininkų unijai. Ant galo užtraukė Amerikos himną ir Anglijos—“Dieve, apsaugok karalių.”

Tai buvo daug skirtingesnis koncertas, negu turėjom laive netoli Sovietų žemės. Nors dailės žvilgsniu buvo biednas—pianais ir visų bendras dainavimas tarptautinio darbininkų himno — “Internacionalo,” bet kalbose, išsireiškimuose turtingesnis, turintis tikslą.

Baltimorės universiteto profesorius Fleigeris sakė: “Mes atsidūrėm keistam periode mūsų gyvenimo. Mano paties šalyj, kur esu gimęs ir augetis, milijoni žmonių neturi darbo, aktualiai badauja, o Sovietuose bedarbės nėra. Tad važiuoju pats savo akimis pamatyti jų būklę, siekius, kur jie eina ir ko mes galim pasimokinti iš naujos sistemos ekonominiam ir politiniam gyvenime.”

Taigi Sovietų gyvenimu žingeidauja ne tik proletariai, darbo žmonės, bet ir universitetų profesoriai. Ir aš visai nesigailiu jįjį matęs. Netiesa, kad, išbuvęs tris dienas, išbėgau, kaip kad paskalai yra leidžiamai politiniai nusibankrūtavusių žmonių. Mes buvom pasirengę pasilikti ten, bet kuomet turistų nepriėmė, tai taip ir pasilikom.

Neilgai buvau Sovietų Sąjungoj, bet pamaciau, kad revoliucija nėra baigta. Ten da eina vidujinė kova tarpe proletariato ir buvusios buržuazijos, caristų. Buržuazija visais jai galimais būdais kenkia socialistinei kūrybai.

Taigi, visų kraštų darbininkams reikia suglausti savo spēkas ir padėti Sovietų darbininkams laimėti ilgų metų kasdienę kovą. O tą atsieksime vadovybėj kompartijų. Lai gyvuoja Sovietų Sąjunga! Lai gyvuoja tarptautinė darbininkų vienybė!

Laivas atplaukė New Yorkan 26 d. rugpjūčio.

MŪSŲ ORGANIZACIJŲ IR LAIKRAŠČIŲ VAJUS

NAUGATUCK, Conn. —Valstietinės sprespaudos ir išnaujus jau įpusėjo. O kada laikraščiuose pastebi vaisius darbinėlių užrašė Jaunųjų Pionierių laikraštuką savo augintiniui-sūnui.

Čia baigė apeiiti, leidomės atgal į mano miestą. Nueiname pas “Laisvės” skaitytojų drg. J. Stankų. Perstatėme dalyką. Tai abudu draugai Stankai prisirašė prie čionaitinės ALDLD. 75-tos kuopos.

Nueiname pas kita, kad tai buvusį “Laisvės” skaitytoją. Jis pasidaręs biznieriom, groserninku. Pakalbinome moteriškę užsirašyti darbinikišką laikraštį; tai jinai spjaudo į akis. Tai matote, darbininkai: iš jūsų daro gyvenimą, o spjaudo ant viso darbininkų judėjimo ir jų kovų prieš skriaudikus; reiškia, sykiu spjaudo ir ant jūsų; na, o jūs, “Laisvės” skaitytojai, perkaltė pas savo priešą.

To vakaro mūsų darbas užsibaigė. Mudu su drg. Monkienė tęsiame darbą ir toliaus, apvaikščioidam visas lietuvių stabas Naugatucke. Ir štai vėl keli nuosirdūs “Laisvės” skaitytojai atsinaujino prenumeratą ant metų, kaip kad P. Mikelešas ir J. Zeleskas; gavę paraginimą, nelaukė, kaip kiti, kurie čia Naugatucke jau per dvejus metus atsiprašinėja. Yra žinoma, kad gali užsimokėti, bet nemoka, tikėdamiesi ir toliaus veltui skaityti. “Laisvės” administracija turėtų klausyti vietinių draugų palėpimo kas link galinčių užsimokėti, bet neužsimokančių.

Visos Connecticut valstijos kolonijos, užsidėkime save ant vajuos žemlapio.

laistinės sprespaudos ir išnaujus jau įpusėjo. O kada laikraščiuose pastebi vaisius darbinėlių užrašė Jaunųjų Pionierių laikraštuką savo augintiniui-sūnui.

Čia baigė apeiiti, leidomės atgal į mano miestą. Nueiname pas “Laisvės” skaitytojų drg. J. Stankų. Perstatėme dalyką. Tai abudu draugai Stankai prisirašė prie čionaitinės ALDLD. 75-tos kuopos.

Nueiname pas kita, kad tai buvusį “Laisvės” skaitytoją. Jis pasidaręs biznieriom, groserninku. Pakalbinome moteriškę užsirašyti darbinikišką laikraštį; tai jinai spjaudo į akis. Tai matote, darbininkai: iš jūsų daro gyvenimą, o spjaudo ant viso darbininkų judėjimo ir jų kovų prieš skriaudikus; reiškia, sykiu spjaudo ir ant jūsų; na, o jūs, “Laisvės” skaitytojai, perkaltė pas savo priešą.

To vakaro mūsų darbas užsibaigė. Mudu su drg. Monkienė tęsiame darbą ir toliaus, apvaikščioidam visas lietuvių stabas Naugatucke. Ir štai vėl keli nuosirdūs “Laisvės” skaitytojai atsinaujino prenumeratą ant metų, kaip kad P. Mikelešas ir J. Zeleskas; gavę paraginimą, nelaukė, kaip kiti, kurie čia Naugatucke jau per dvejus metus atsiprašinėja. Yra žinoma, kad gali užsimokėti, bet nemoka, tikėdamiesi ir toliaus veltui skaityti. “Laisvės” administracija turėtų klausyti vietinių draugų palėpimo kas link galinčių užsimokėti, bet neužsimokančių.

PHILADELPIA, PA.

Apsnūdimas ir Paraginimas Prie Veiklumo

Lapkričio 6 d. buvo surengta rinkimų kampanijos vietinių organizacijų komiteto prakalbos, į kurias buvo kviečiami visų partijų kalbėtojai. Prakalbos įvyko Lietuvių Tautiškoje Salėje, 2-ą val. po pietų. Pirmininkas šaukė visų sriovių kalbėtojus ant platformos, bet nei vienas neatsilankė, išskyrus Komunistų Partijos kalbėtoją d. R. Mizara.

Drg. Mizara kalbėjo pirmoj kalbos dalyj apie pasaulinę klasių kovą, kaip kapitalistinis pasaulis slėgia ir marina darbininkų klasę per gamybos perversį, nuo kurio įra tos sistemos pamatai, palygindamas Sovietų Sąjungos darbininkų būklės gerėjimą bei tvirtėjimą visos ekonominės padėties. Jis išanalizavo visas rinkimų partijas, kurios, išskyrus Komunistų Partijos, tarnauja kapitalistų klasei.

Antroj daly drg. Mizara kalbėjo apie vajus, ragindamas užsirašyti mūsų laikraščius ir stoti į mūsų organizacijas. Gauta keletas narių ir skaitytojų. Publikos nedaugiau atsilankė.

Kada d. Mizara buvo ką tik sugrįžęs iš Sovietų Sąjungos, tai publika buvo užsigrūdus svetainė, ir visi džiaugėsi kalba. Dar lietuviai, kad ir progresyviai, perdaug įpuolė į desperaciją, ir tartum, prazutį mato, taip nusiminę.

Patarlė sako: neiš ar eisi, o vis tiek lupt gausi. Visas svietas susidomėjęs klasių kova; visų kitų tautų darbininkai kruta, juda, miltunguoja, diskusuoja, lyg tartum prieš koki perversmą, o mūsų lietuviai darb. vis stena, nusivylę, nepasitikėdami ką gero sulaukti savo amžiu.

Korespondentas G. K.

Na, yra draugų, kurie ir negali del finansų bankruto atvykti perdažnai, bet yra daug svietelio, kurie turi ir grašio ir savus be jokiu skolų namukus įsigiję; turi ir geros sveikatos ir laiko su kaupu, bet niurna savotiškai ir nepaiso savo idejos, už kurią jie visą savo amžių kovojo.

Rusų daug mažiau yra Philadelphiaj, bet pas juos viskas kitaip atrodo, net malonu žiūrėti į jų susirinkimus. Lietuviai gi taupo savo sveikatą ir skarbą, o ateis laikas, kad viską paliks ir nusizulins, kaip ir visi darbininkai. Tokios prakalbos ar kitokios, jas rengia svarbiais tikslais, daugiausia nesąmoningiems darbininkams, o kad juos įtrauktų, reikia būtinai mūsų judėjimo darbininkams lankyti, kaip masei, iš kurių ir kiti darbininkai galėtų imti pavyzdį. Prie to ir finansais paremtų išlaidas. Juk tų pačių organizacijų draugai, kurie dirba tą darbą, nesigailėdami jokių išlaidų, negali patys padengti kiekvienų prakalbų išlaidas, ypatingai šiuo sunkesniu laiku.

O pozicijos “revoliucionieriai” gal panaudotų šį argumentą, bet ir tuo laiku, kada nebuvo opozicijos, Philadelphiajios publika eina į prakalbas, jei kalba d. A. Bimba arba būna surengta koncerto dailis prie prakalbų.

Ateis laikas, kada reikės vesti kovą prieš tiesioginį badą, tuomet nereikės didelės agitacijos, kad lankytis į masinius susirinkimus. Tai labai natūralu.

Dauguma šturmavo prieš skloką, ją padėjo nugalėti, o dabar lai sau dirba, kas nori ir gali, o mes po senovei apsikabinę pečių išsėsimės ir lauksim, iki reikės eiti pildyti savo pareigas. Yra draugų, kurie net sutingo ateiti į susirinkimą ir užsimokėti duokles; vis laukia, ar kas neateis iškollektuoti. Ką tuomet norėt, kad nesupratė darbininkai ateitų į mūsų organizacijas?

Tą pačią dieną ALDLD 105 kp., W. S. Philad., su vietine rusų savivalpos organizacija surengė prakalbas ir puikų koncertą, 8 val. vakare. Nuo lietuvių kalbėjo d. R. Mizara, nuo rusų draugai Trehonuk ir Nikalajuk. Visi kalbėjo apie rinkimus, agituodami balsuoti už Komunistų Partiją. Koncerto dalį išpildė: Edelė Valatkiūtė, dramatiška soprano; sudainavo keletą dainų labai vuskiai; rusų balalaikų orkestras per du sykius žavėjo publiką; puikiai šoko gerai išlavintos dvi mažos rusės mergaitės. Žmonių prisirinko pilna svetainė. Gera pradžia padaryta bendrai rengti parengimus darbininkams su kitų tautų darbininkais. Dabar rusai visada nori visus parengimus rengti bendrai, o reikia žinoti, kad jie turi puikią svetainę. ALDLD 105 kp. jau turėjo du parengimus vienas prie kito. Jei draugai nori veikti, atrandam būdus. Aukų surinkta virš \$8. Lietuvių Salėje irgi surinkta virš \$8.

Rep. KLAIDOS PATAISYMAS PHILADELPIA, PA. — “Laisvės” No. 267 tilpo aprašymas ALDLD 15 kp. atgaivinimo ir pagarsinimas ALDLD 6-to Apskričio šaukiamos konferencijos 18 d. lapkričio. Turėjo būt 18 d. gruodžio, o ne lapkričio. Konferencija įvyks 10 val. ryto, 339 E. 4th St., Chester, Pa. ALDLD 6-to Apsk. Sekret. A. J. Smitas.

HUDSON, MASS.

Visko Po Biskį

Lapkričio 10 d. įvyko Dr. J. Kaškiaučiaus prakalbos. Viskas pavyko vidutiniai. Publikos irgi buvo vidutiniai; reikėjo būt daugiau ir buvo gerai išgarsinta. Bet nežinia kodėl šiuo tarpu vietos lietuviai yra taip surambėję, palikę be vilties, be energijos; ir ko jie laukia, tai patys nežino. Juk turi žinoti, kad kritiški momentai stovi priešakyje: skurdas, badas ir mirtis, jeigu neapgins savo reikalų. Taigi turėtų visur eit, dalyvaut darbininkų škuose parengimuose, prakalbose, šviestis, lavintis ir kovot už savo ir visos darbininkų klasės reikalus, o ne sėdėt palei pečių, rankas sudėjus, kaip tas molio motiejus, ir laukti, patys nežinodami ko. Juk turite gerai tą žinoti, kad jums niekas nieko uždyką neduoda, bet patys turite užsidirbti. Taigi, jeigu trokštate kada nors sulaukti sau arba nors savo vaikams žmoniškesnio gyvenimo, tai turite išsijudinti ir darbuotis, o ne miegoti.

Beje, turiu pažymėti, kad drg. Kaškiaučius dar pirmą kart pas mus buvo, ir pirmą syk išgirdom tokią prakalbą. Jis suteikė mums labai daug svarbių žinių sveikatos srityj; labai visiems patiko ir publika jis gardžiai prijuokino. Tik gaila, kad ne visi vietos lietuviai girdėjo jo prakalbą. Kurie neatėjo, tai padarė sau didelę skriaudą.

Dar turiu čia priminti kas link “Naujosios Klampynės” num. 41 tulpusios korespondencijos iš mūsų kolonijos. Perskaityte to korespondento raštą, nematai jokiu skirtumo nuo vietinių fašistų visokių purvų. Ten jis melagingai aprašė, kad pas mus jau darbinikiškas veikimas susmuko. Tai labai meluoja. Nes pas mus kaip ėjo darbinikiškias veikimas, taip ir eina. Tik viena spraga pasidarė, kad choras pakrikęs. Bet girdėjau, kad ir vėl žada atgyti; tai ir viskas. Taigi ir tas žmogelis primeta savo draugams jųj griekius. Čia irgi fašistų darbas. Tegul jis prisimena savo gyvenimo praeities griekius, tai nereikės nei apie ką kita rašyti. Taipgi jis verkšlėna, būk tai Bimbos politika atšaldė daug vietos draugų nuo darbinikiško veikimo. Aš gi jo paklausiu: kas gi jau tokie atšalo pas mus? Turiu pabrėžti, kad vietiniai pažangieji darbininkai yra labai rimto būdo, išskiriant jį vieną. Jie niekur perdaug būdus. Aukų surinkta virš \$8. Lietuvių Salėje irgi surinkta virš \$8.

Rep. WILKES BARRE, PA. Didelis ir linksamas balius. Rengia ALDLD 43-čia kuopa utarninke, 15 diena lapkričio, 1932. Svetainėje Crystal Ball Room 325 E. Market St., Wilkes Barre, Pa. Pradžią 7 val. vakare. Draugai, čia bus lengvų gerimų ir skania užkandžių; puiki orkestra grieš lietuviškius ir amerikoniškius šokius. Atsilankiusieji būsite pilnai užsiganėdę. Įžanga tik 25 centai, kaip vyrams taip ir moterims. Taigi skaitlingai susirinkite į šį susirinkimą. Pasitenkinkite save ir paremkite tą taip svarbią apšvietos draugiją.

Rep. Kviečia Komitetas. (270-272)

“DARBININKŲ ŽODIS”

Kanados darbininkų mėnesinis laikraštis. Teikia žinias apie Kanados darbininkų reikalus, taipgi ir iš viso pasaulio. Laikraštis yra žurnalo pavidale ir turi 8 puslapius. Kaina metams tik 60 centų; pusei m. 30 centų, o pavienio numerio kaina 5 centai.

Visi Kanados darbininkai privalo skaityti savo laikraštį—“Darbininkų Žodį.” Patartina ir Jungtinių Valstijų darbininkams užsirašyti.

Kreipkitės sekamu antraštu:

“DARBININKŲ ŽODIS” 157 Gore Vale Ave., Toronto, Ont., Canada.

bet vietos darbininkai stovėjo su Kominternų linija, išskyrus tik tą patį žmogelį, kuris buvo išbėgęs, bet paskul turėjo grįžti apsilaižęs. Dabar jis ir vėl išsoko. Aš manau, kad vėl kada nors apsilaižys karčiai. Kaip pakriko Baltrušaitis su savo parapijonais, neilgai gyvuos ir Pruseika, nes jau “siūšės” nuplyš; kaip tik greit nuplyš kelinės su fraku, tai ir kaput.

PRANEŠIMAI IŠ KITUR

PHILADELPIA, PA.

November 19 ir 20 įvyks aukų rinkimas “Tag Day”. Lietuviams, geriausia vieta išelti aukų rinkti, 995 N. 5th Str. Visos pritariančios organizacijos, ir geros valios žmonės yra kviečiami dalyvauti rinkime aukų, kurios užtikrina paseknin-gumą Alkanųjų Maršavimui į Washingtoną, kovai už gyvenimą, prieš badą. Visi į darbą!

(272-273)

DETROIT, MICH.

Lapkričio 19 d., 7:30 val. vakare Finų Svetainėje, 5969-14th St. ir McGraw atisbus K. P. 7-to Distrikto tarptautinis koncertas ir kostiumų balius. Įžanga tik 25 centai; tikėty galima gauti iš kalno pas mūsų org. narius. Dalyvaukite visi. Komitetas. (272-274)

PHILADELPIA, PA.

LDSA 11 kuopos laimėjimai, kurie buvo garsinti, kad įvyks November 5 d. ne įvyko; likos atidėtas traukimas ant toliaus. Tad, kurie turit pasipirktiekius palaikyti, ir tėmykit vėlesnius pranešimus. Komisija.

LAWRENCE, MASS.

Liet. Ukėjų Klubo nariam: 20 dienų lapkričio, 2 val. po pietų, klubo name bus atkomami nuosimčiai už šėrus. Sekr. A. Večkys. (272-274)

DORCHESTER, MASS.

ALDLD. 8 kuopa, Cambridge, Mass. rengia svarbias prakalbas, se redoj, lapkričio (Nov.) 16 d., 7:30 val. vakare, Central Hall svetainėje, 40 Prospect St. Cambridge, Mass. Kalbės Daktaras Kaškiaučius. (271-272)

DETROIT, MICH.

Prelekciją Sveikatos Klausimu. Duoš Dr. M. D. Palevičius. Rengia Lietuvių Darbininkų Susivienijimas 21 ir 80 kp. Detroit, Mich. 4 d. Gruodžio (Dec.) 7 val. vakare, Draugijų Svetainėj, 25 ir Vermont St., Ižanga veltui. Labai daug žmonių serga visokiom ligom vien delto, kad nežino kaip apsisaugoti nuo jų. O antra neįvertina kiek blogo neša visokios ligos kuomet apsilėidžia arba nežino kaip sulaukyti ligą kuomet paliečia jį. Ir tuomet žmonės daug nukentė, kartais net ir gyvybę praranda. Todėl būtinai reikia susipažinti su taip dalykais. Dr. M. D. Palevičius pamokys ir nurodys mums būdus kaip savo sveikatą palaikyti geriam stovyj. Taigi visi išsirkite čia prelekciją. Kviečia Komitetas. (270-272)

WILKES BARRE, PA.

Dr. J. Zdanys 350 Lyndwood Ave. WILKES BARRE, PA. V. ZABITA 126 Jackson St. NEWARK, N. J. V. KUBER 1126 Grand Ave. TOWER CITY, PA. S. PETCHULIS Marlin, Pa. DARBININKŲ SVETAINEJE 876 Broadway SO. BOSTON, MASS. AM. LIET. PILIECIŲ KLUBAS 315 Clinton Street, BINGHAMTON, N. Y. Kai kurių vietų, kur jau laisvė tie vandens neturime antrašū, tai pradome pranešti mūsų antraštas, tai pridėsimė į šią sąrašą. Jetaigų, kurios dar neturi šio vandens ir nori laukti pranešimo kreiptis: “LAISVĖ” 427 Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

“BALSAS”

Duoda daug žinių iš Lietuvos darbininkų ir kalmo biednuosiu. Adresas užsiasakyti “Balas”: Tilost Pr., Memelstr. 26, “Balas” Redakcija, Max Laborius. Germany.

Kas užsisako “Balas”, tas tuom pat renia Lietuvos darbininkų spaudą ir padeda jį kovai prieš fašistų valdžią. mėnesį gyvenimo ir fašistų darbų. Kiekvienas Amerikos darbininkas ir darbininkė privalo užsisakyti “Balas.” “BALSO” KAINA AMERIKOJE: Metams \$1.50 Septyns mėnesiams80 Pavienio num. kaina65

SOVIETŲ KAUKAZO MINERALINIAI VANDENYS

Pasauliniai pagarsėję, kaip madingi sveikatai vandens, vadinami

BORJOM IR NARZAN

Tais vandenis “Laisvė” gali aprūpinti klubus, aptiekas, restauracijas ir kitas įstaigas. Ypač darbinikiškas organizacijos savo parengimuose turi duoti šio vandens

Jie ateina iš Sovietų Sąjungos gatajai bankos.

BORJOM

Kvortinėse bankose, kaip 40 centų už banką. Tai daktarų rekomenduojamas kaip viduriam nusaugus van. jo.

NARZAN

Puskvortinėse bankose, kaip 15 centų už banką. Pajegiami vėlesniam maista virškinti, vėlesniam žmogaus kūno veikimui ir paliečia jėgas.

“Laisvė” pristato šiuos vandenis dūžėmis (cases). 1 dūžė čia:

Borjom 40 bonkų į case

Narzan 100 bonkų į case

Pa vieną banką ir daugiau galima gauti sekamose vietose:

A. SAUKA Liet. T. Name, Main ir Vine St. MONTELEO, MASS.

LIETUVIŲ SVETAINEJ 29 Endicott St. WORCESTER, MASS.

GEO. KRANCE 214 Plymouth St. BRIDGEWATER, MASS.

LIETUVIŲ SVETAINEJ 635 Main St. SCRANTON, PA.

J. KLEKUNAS 1608 N. Main St. SCRANTON, PA.

VALINGCHUS PHOTO STUDIO 9 William St. PITTSTON, PA.

S. REIKAUSKAS SHENANDOA, PA.

K. DEPSAS, KRAUTUVE 62 Union Ave. BROOKLYN, N. Y.

J. GINKUS, KRAUTUVE 495 Grand St. BROOKLYN, N. Y.

MARCUSAS RESTAURACIA 417 Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

L. TILVIKAS, SVETAINEJ 34 No. 7th St. EASTON, PA.

P. ZABLACKAS 635 Main St. CAMBRIDGE, MASS.

LIET. AM. PIL. KLUBO SVET. 197 E. 19th St. BAYONNE, N. J.

PROGRESYVIŲ KLUBO SVET. 69 So. Park St. ELIZABETH, N. J.

LIETUVIŲ SVETAINE 243 N. Front Street NEW HAVEN, CONN.

J. ZDANYS 350 Lyndwood Ave. WILKES BARRE, PA.

V. ZABITA 126 Jackson St. NEWARK, N. J.

V. KUBER 1126 Grand Ave. TOWER CITY, PA.

S. PETCHULIS Marlin, Pa.

DARBININKŲ SVETAINEJE 876 Broadway SO. BOSTON, MASS.

AM. LIET. PILIECIŲ KLUBAS 315 Clinton Street, BINGHAMTON, N. Y.

Kai kurių vietų, kur jau laisvė tie vandens neturime antrašū, tai pradome pranešti mūsų antraštas, tai pridėsimė į šią sąrašą. Jetaigų, kurios dar neturi šio vandens ir nori laukti pranešimo kreiptis: “LAISVĖ” 427 Lorimer St. BROOKLYN, N. Y.

VIETINĖS ŽINIOS

Sąryšio Vakarėlis

CHICAGOS STOKJARDŲ DARBININKAI

Ką Sako Anglijos Lordo Pati Apie Bedarbių Apdraudą Amerikoje

NEW YORK. — Anglijos lordo (augšto pono) pati Astoriene, atvažiavus Amerikon, viešai tvirtina, kad šioje šalyje neišvengiamai turės būti įvesta bedarbių apdrauda. Jinau yra Anglijos parlamento narė.

Be to jeigu bedarbiai ir dirbantieji neprispirs valdanciąją klase, tai Amerikos kapitalistai stengsis išvengt tokio įstatymo; nors milijonai bedarbių išmirtų badu, buržuazija nebesi iš savo gero noro apdraudą bedarbiams.

REIKALAUJA Y. M. C. A. NAMO BEDARBIAUS

NEW YORK. — Harlema Jaunųjų Komunistų Lyga ir Bedarbių Taryba pradėjo veikimą, kad priversti Y. M. C. A. namą atidaryti, kaip prieglaudą bedarbiams. Tas namas, ant 124th St. ir Lenox Ave. stovi dykas ir udaras jau 18 mėnesių.

Streikieriai Laimėjo Kovą Prieš Indžionksiną

NEW YORK. — Augščiausias miestinis teismas pripažino teisę streikuoti Brunswick kafeterijos darbininkams. Amerikos Darbo Federacija buvo išgavus indžionksiną, kuriuom teismas buvo uždraudęs tos valgyklos darbininkams pikietuoti. Streikui vadovauja kairioji Industrinė Maisto Darbininkų Unija. Per apeliaciją ir nepaliaujama kovą ir masinį pikietavimą streikieriai taip paveikė į augštesnį teismą, kad jis buvo priverstas panaikinti pirmiau išduotą indžionksiną. Sako, indžionksinas galėtų būti panaudotas tik tokiuose atsitikimuose, jeigu streikieriai pradėtų ką užpuldinti, mušt, terorizuoti. Tad Amerikos Darbo Federacijos vadai, kaip girdėt, mobilizuoja gengsterius, kad jie išprovokuotų streikierius į mustynes. Tuo būdu federaciniai niekšai nori atgaivinti indžionksiną prieš streikuojančius darbininkus.

Didžiojo New Yorko Darbininkų Organizacijų Sąryšis Stengiasi Pasmarkinti Veikimą

Vienas iš pirmų tam žingsnių bus margas vakarėlis "Laisvės" svetainėje, lapkričio 20 d., sekmadienį vakare. Tikimasi, kad jame dalyvaus daugelis darbininkų ir iš jų, kurie tą dieną bus visų mūsų organizacijų susirinkime. Bus šokiai ir jvairumai. Įzanga tik 25 centai.

5,000 Jaunuolių Benamių Badauja New Yorke

New Yorko valdiškas bedarbių šelpimo komitetas praneša, kad čia yra bent penki tūkstantai benamių jaunuolių bedarbių žemiau 21 metų amžiaus, kurie iš niekur negavę visiška jokios pašalpos. Bet tikromoji yra kur kas daugiau jų išbadėjusių berniukų ir mergaičių, negu kad pripažįsta valdiški labdariai.

Iš žemiau talpinamos korespondencijos skaitytojai matys, su kokiais sunkumais tenka vietomis susidurti, norint užrašyti nesusipratusiems darbininkams mūsų laikraščius arba įtraukti juos į darbininkų organizacijas. Šio draugo korespondento nusiškundimas yra kartus, ir ne be pamato. Bet mes neturime darbininkų tamsumą suverst stačiai ant pačių darbininkų. Jie yra buržuajinio išauklėjimo aukos; juos dvasiškai supančiojo kapitalistinė propaganda. Atpančioti ginerą lengvas darbas; bet nesakykite, kad tai negalimas dalykas. Nežiūrint keblumų ir nepasisekimų, mes turime neatlaidžiai blaivinti klasių darbininkų sąmonę. Atsargumas, suprantama, reikalingas. Sekmingiau būna ne visus kartu tolimesnius ir artimesnius dirbtuvėje kalbinti, o iš pradžių pasirinkti tuos, kurie darbininkiskai padoresni bei sukalbamesni; kada pertikrins vieną, tas paskui pertikrins kitą, gal ir trečią. Nors tas darbas būtų dar ir taip sunkus, bet jis būtinais reikalingas, kad galėtume išjudinti į organizaciją ir kovą

darbo masės pamatinėse pramonėse, tarp kurių didelę vietą užima skerdyklos (stokjardai).

Redakcija.

CHICAGO, ILL.—Draugai ir "Laisvės" skaitytojai, truputį parašysiu apie dabartinį stokjardų darbą ir apie senus darbininkus. Bet kiek aš dirbu, kiek ne, bet tam kapitalistui nepasiduodu. Kas gauna atstatyti nuo darbo, kas ne, o man tai visomet pirmiausia "laid up." Delko taip yra? Delto, kad aš netyliu. Jei kas dirbama, tai dirbu, o jei išėna kalba, tai kalbu apie darbininkų reikalus. Bet kai kada pamanau: kas iš tos kalbos? Jei žmogus fanatikas, tai tu jam nieko negali įkalbėti, kuomet jis kapitalistui yra pasidavęs už 30 centų, tai taip ir mirsi. O kas link geresnio, tai visai nenori kalbėti.

Ne kartą ir ne vienam kalbėjau ir dabar tebekalbu, kad užsirašytų darbininkiską laikraštį ir imtų persitikrinti, ką darbininkų laikraštis rašo apie dabartinį mūsų gyvenimą, o neįšokytų kokių "Draugų," "Tėvynių" bei visokių "Klamponių," kurie tave veda į tamsumą, o ne į šviesą. Tai jie visi mane apšaukia bolševiku, kada aš jiems pasiūlau darbininkiską laikraštį. Ir ne vienas yra man pasakęs: per daug nesigirk su savo "Laisve," ba čia yra šnipų, kurie tavę įskus, ir vėl būsi paleistas iš darbo.

Na, tai ką su nesusipratėliais gali daugiau kalbėti? Jeigu jam nori užrašyti darbininkiską laikraštį, tai jis bėga bosui tave skusti, kad čia yra bolševikų. Tatai jau girdėjau ne nuo vieng lietuvių, bet ir kitų tautų darbininkų, taipgi ir nuo negrų.

Randasi, mat, tokių, kurie tik ir laukia koki žodį išgirsti; tai tuoj ir bėsas žino. Aš jau ketvirtą kartą gavau dirbti stokjarduose, bet kas kartas vis kitame skyriuje. Tiesa pasakius, tai nesuradau čia laisvų darbininkų; visi fanatikai, bažnytiniai (yra ir susipratusių, nors dar mažai.—Red.). Tad sunku ir man su jais kovoti, ba ir man reikia už tą patį centą dirbti, ir bosu gėnami turime bėgti ir bijoti pasipriešinti. O jei kiek kas, tai ir eik už vartų. Ba čia nėra stokos darbininkų, tik stoka darbo.

Tai tiek šiam kartui. Vėliau parašysiu daugiau. Nežinau, gal ir netalpinsite, nes šis manęs ne kas rašytojas; negaliu gerai suredaguoti; tad prašau talpinant pataisyti klaidas.

"Laisvės" skaitytojas buvau per penkis metus, ir vienus metus turėjau persikirti su jaja dėl prastų laikų. Dabar, kaip gavau darbą, tai vėl atsinaujinu.

J. T.

ROCHESTER, N. Y.

Drg. Joseph Sgovio, italas darbininkas liko išvežtas į Ellis Islandą deportavimui iš Amerikos į kruvinojo Mussolinio rankas. Tam draugui, jeigu bus deportuotas, grėsia mirtis arba amžinas kalėjimas.

Tarptautinis Darbininkų Apsigynimas deda visas pastangas, kad gauti leidimą jam pačiam išvažiuoti, kur jis nori. Drg. Sgovio čion išbuvo kalėjime devynis mėnesius, o už tai, kad pereitą žiemą miestelyje Tonavanda, N. Y., jis ejo su kitais bedarbiais į miesto rotušę prašyti pašalpos. Policija juos žveržikai pasitiko ir bjauriai sumušė. Keliolika tapo mubausti kalėjimu. Tai visas drg. Sgovio "prasikaltimas."

Tarptautinio Darb. Apsigynimo advokatas daro viską, kad išgelbėtų tą draugą nuo deportavimui į Italiją. Sgovio moteris su trimis vaikais gyvena Buffalo, N. Y., didžiausiam skurde.

Štai kaip kapitalistų valdžia atsimoka bedarbiui darbininkui, jeigu jis reikalauja duonos sau ir savo šeimynai.

Kaip mes Minėjome Sovietų 15 Metų Jubilijų

Lapkričio 6 d. Komunistų Partija čia surengė prakalbą Labor Lyceum svetainėje. Pūblikos prisirinko pilna svetainė. Kalbėtojai buvo keturi. Pirmiausia italų orkestra su-

griežė Internacionala. Po tam prakalbos. Kiekvienas kalbėtojas nurodė, ką Sovietų darbininkai nuveikė per tuos 15 metų ir ką turi pasibrėžę nuveikti delei savęs ir kartu delei visų darbininkų. Minėjo ir įvairių šalių darbininkų kovas prieš išnaudojimą ir už pasiliuosavimą iš kapitalizmo priepaudos. Mitinge matėsi revoliucinis žepsas.

Man aprašant drg. A. Bimbos prakalbą "Laisvėje," ir paduodant aukojusių vardus, kokių tai būdu liko neprašytas vardas drg. K. Snaiderio, kuris aukojo 50 centų.

Proletaras.

PRAKALBŲ MARSRUTAS ALDLD 10-TO IR APLA 3-ČIO APSKRIČIŲ, MICHIGANE

Laiko jau mažai liko iki mūsų rengiamo prakalbų marsrūto ALDLD 10-to apskričio, prie kurio prisideda ir APLA 3-čio Apskričio kuopos Michigano valstijos. Todel, kurios kuopos dar nekreipė dėmesį į pirmesnius pranešimus, tad nuo dabar skubiai rengkitės prie darbo. Šių prakalbų marsrute kalbės d. A. Bimba, visiems jau gerai žinomas kalbėtojas ir rašytojas. Todel 10-to Apskričio kuopos turi gerasi garsinti, kad šio marsrūto rengimas būtų pasižymėtas visiems.

Apskričių kuopos, turite patvirtinti skaičių narių ir praplešti mūsų darbininkiską spaudą.

Marsrutas yra patvarkytas šekamai: Lapkričio 21 d. Grand Ra-

pids, Mich., Svetainėj 1057 Hamilton Ave.
Lapkričio 22 d. Muskegon. (Apie rengimą dar nieko nepranešė.)
Lapkričio 23 d., Custer, Mich., Šv. Antano Draugijos svetainėj.
Lapkričio 24 d. Hart, Mich., pas d. W. Blažis, R-2.
Lapkričio 25 d. Saginaw, Mich., Italų svetainėj, Hess ir Thayer gatvės.
Lapkričio 26 d. East Detroit, Mich., svetainėj 9219 Russell Ave.
Lapkričio 27 d. West Detroit, Mich., 1920-25 St., Lietuvių svetainėj.
Visos kuopos jau davė atsakymą apart Muskegono, bet, draugai, nepraleiskit šios progos.
Apskričio Sekretorius,
J. K. Alvinas.

MARGUMYNŲ VAKARAS

RENGIA VILIJOS CHORAS

"BEDARBIAI" DVIEJŲ VEIKSMŲ DRAMA. PARODO, KĄ BEDARBĖ DAVĖ ŽMONĖMS IR KAIP TĄ BEDARBĖ PANAIKINTI
DALYVAUS PROGRAMOJ BRONĖ RASIMAVIČIUTĖ, VIENA IS GABIAUSIŲ LIETUVIŲ SMUIKININKĖ IR PIANISTĖ, DAIGUS KONSERVATORIJĄ NEW YORKE

Nedėlioje, 20 d. Lapkričio-Nov., 1932

VENTA HALL,

103 GREEN STREET

WATERBURY, CONN.

PRASIDĖS 8 VAL. VAKARE

SUAUGUSIEMS IZANGA 25 c. VAIKAMS 10c.



Dainuos Vilijos Choras Po Vadovyste C. Strižausko

Lietuviai darbininkai ir darbininkės yra kviečiami į šį perstatymą, pamatytą naują žingėdų veikala. Prie to bus Vilijos Choro Oktetas, Duetai, Kvartetai, vyrų ir merginų chorai, deklamacijos ir kiti pamarginimai. Visi artistai mėgėjai prisirengę atlikti savo pareigas kuo geriausiai. Atsilankykite, o būsite visi užgančinti.

Draugiškai kviečia VILIJOS CHORAS.

TELEFONAS Pulaski 5-1090 ATDARA DIENA IR NAKTĮ

NAUJAUSIOS MADOS

Rusiška PIRTIS Turkiška

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.

IZANGA DIENA IR NAKTĮ 50c SUBATOS VAK. 75c

29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Deveboise Streets

TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

KELRODIS: B. M. T. elevatoriu; išlipit ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipit ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway karnais—išlipit ant Flushing Ave.

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisiuotas Graborius

Pennsylvania ir New Jersey valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamas ir už priimaną kainą. Nulūdimo valandė, prašau krepšytis prie manęs sekapėiu antrašiu:

1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
Telefona: Bell—Oregon 5188
Keystone—Main 1417

SERGANČIŲ VYRŲ IR MOTERŲ CHRONISKOS LIGOS GYDOMOS

Odos ir Nervų Ligos, Abetinas Nusilpimas, Ligos skilvio, Zaryų ir Mėšūnėms, taip pat Plaučių ir Plaučių Dūgų ir Kitos bendrosios ligos Vyrų ir Moterų yra pasakmingai gydoma pasitikimais, naujoviškais, moksliniais būdais. Mano kabinas yra nebrangios ir galima del išmokėjimo patenkinti visiems susirokuoti. Gydyma naudojama X-Spinduliais, Kraujo Tyrimai ir Chemiškai Egzaminavimai.

Veltui Patarimai ir Ištyrimai

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y.

Kasdien—9 A. M. iki 8 P. M. Kalba Lietuviškai
Nedėliom—9 A. M. iki 4 P. M. Įsikūręs 25 Metai

VIETINĒS ŽINIOS

Draugai Darbinikai, Sueikite Apsvarstyti Savo Artimiausius Reikalus, Sekmadienī

Kiekvienas supranta, kad svarbiausias dabar reikals yra kova už apdraudžiamam ir už jų šelpimą per žiemą. Tas dalykas paliečia visus darbo žmones, kurie šandien dar ir dirba, rytoj gali pasijusti gatvėje, kaip bedarbiai.

Zymiausias žygis šioj kovoj tai dabar ruošiamas, o iš vakarinių valstijų jau prasidėjęs, bedarbių maršavimas į Washingtoną reikalaujant iš valdžios pašalpos per žiemą ir padaryt didžiausią spaudimą į kongresą gruodžio 5 d., kad išleistų bedarbių apdraudimo įstatymą.

Nuo to žygio negali pasiliuosuoti ir lietuvių darbininkų organizacijos. Į šį reikalą pirmiausia praktiškai atsiliepa liet. moterys darbininkės, išrinkdamos delegatę į alkanųjų maršavimą. Kiti darbin-

kai turės išrinkti delegatus nuo draugijų bei kuopų ateinantį sekmadienį per visų organizacijų bendrą susirinkimą "Laisvės" svetainėje, 10 val. iš ryto.

Draugai ir draugės, tai yra visų reikalas; kiekvienas todėl turime juom ir rūpintis.

Kiekvienos darbininkiškos organizacijos visi nariai yra raginami dalyvauti tame susirinkime, kuris nebus kokia konferencija, bet visų narių bendras susirinkimas.

Atėję į susirinkimą, be to, išgirsite prakalbinių raportų apie alkanųjų maršavimo planus, darbus ir tikslus; galėsite dalyvauti diskusijose.

Minėkite, draugai, neužginčijama faktą, jog darbininkai, laimėty viską, ko jiems reikia, jeigu išvieno veikty ir savo spēkomis pasitikėty.

Labai Pavyko 'Laisvės' Koncertas

"Laisvės" metinis koncertas pareitą sekmadienį išėjo taip sėkmingai, kad geriau nereikia nei norėti. Didelė New Grand Assembly svetainė buvo pilnutėlė darbininkiškos publikos. Kurie vėliau atėjo, trims šimtams jų prisiejo stadijoms laike programos pakavotai. O dar desėtkai draugų ir draugių darbavosi, beruošdami užkandžius bei kitaip aptarnaudami svečius. Pastebėtina, kad atsilankė ir dauguma darbininkų, kuriuos laikinai buvo savo pusėn patenkus skloka. Tikimasi, kad tie klasiškai padoresni darbininkai laipsniškai visai nutrauks ryšį su Pruseikos ir Butkaus kompanija.

Nemažai buvo ir draugų iš tolimesnių kolonijų, iš Penssylvanijos, Naujosios Anglijos ir New Jersey. Labai daugelis jų, kaip ir vietinių darbininkų, — bedarbiai, bet iš paskutiniųjų stengėsi paremt savo revoliucinį dienraštį, vedantį kovą už visos darbo klasės reikalus. Tuo būdu šį koncertą galima pavadinti masine lietuvių darbininkų demonstracija už komunistinę "Laisvės" liniją.

Programai pirmininkavo drg. J. Weiss, "Laisvės" Board Direktorių pirmininkas, pasakdamas įvados prakalbėlę.

Aido Choras, vadovybėj B. Salinaitės, skambiai sudainavo Internacionālų ir dvi kitas darbininkiškas dainas. Įspūdingai aidėjo paskutinė — laido tuvių maršas iš "Spartako". Bet didžiausio entuziazmo sukėlė tai Aido dainuojamas Red Front su uniformuotomis Seksteto mergaitėmis priekyje, dainuojančiomis ir maršuojančiomis. Pianu akompanavo drg. Salinaitė.

Geriau negu kitados žmonės parodė, kaip jie myli dainavimą lipšnaus baritono A. Višniausko iš Bayonnės, N. J. Viena jo dainų buvo sukomponuota chorų vado V. Žuko, kuris ir akompanavo. Po dviejų dainelių Višniauskas buvo iššauktas dar trečią pridėt.

Turbūt, niekas nesitikėjo, kad Wilkes Barre Aido Choro Merginų Oktetas, vadovaujamas D. Zdanietės, taip gražiai pasizymės, kaip kad jis pasizymėjo. Visos jaunutės, bet mitrios, smagios dainininkės. Raudonai uniformuotos; dainuodamos pridėda tinkamų judėjimų. Sudainuoja, kas žymėta programoj; bet publika jų nepaleidžia; dar sudainuo-

ja magaryčioms, bet ir dar žmonės negana.

Rusai dainininkai N. Hodarik, baritonas, ir Demetri Criona pasirodė gražiais išlavintais balsais dainininkai ir artistai. Akomponavo Petrovas, kaip rusams, taip paskui A. Valatkiutei ir K. Menkelūniutei.

Philadelphietė Adelė Valatkiūtė, soprano, nežūrint sunkios slogos, gerai savo uždavinį atliko ir publikai patiko. Apart dviejų programinių gabalėlių, buvo iššaukta dar trečią pridėt. Norės brooklyniečiai ją ir daugiau girdėt ir matyt.

Išėjus K. Menkelūniutei ant pagrindų, ją draugai pasveikino aplođimentais. Dainavo dvi arijas iš operų. Iššaukta su trečia daina. Dainavimas gražus, bet publikos nuomonė buvo nevienoda. Daugeliui atrodo, kad pirm Italijos drg. Menkelūniūtė geriau dainuodavo. Kame dalykas? Darbininkiška publika buvo pripratus prie visa spēka pirmiau leidžiamo ugningo ir nepaprastai stipriaus Menkelūniūtės soprano balso. Italijoj profesoriai bandė tą balsą perdirbtį į žemesnio tono mezzo-soprano, tuo būdu aprubežiuodami jo spēką. Bet ar galimas daiktas per dvejus metus taip pakeisti balsą, kad nauju tonu jis eitų visai natūraliai? Kiekvienas dalykų suprantantis pasakys, kad ne. Taigi ir drg. Menkelūniūtės dainavimas ivairiavosi tarp mezzo-soprano ir soprano, ir abelai atrodė suvaržytas. Veikiausia drg. Menkelūniūtė, toliaus, vėl turės grįžti prie soprano ir laisvo dainavimo. Lavybą gi Italijoj jai yra pasitarnavus įvairiais kitais žvilgsniais — patobulintoj išraiškoj, nudavimuose ir muzikos teorijoj. Bet supraskite, kad šičia yra reikiama nuomonė reporterio, kuris pats nėra dainininkas.

Antras dalykas, kuris Menkelūniutei kenkė, tai oro permaina. Juk žinoma, kad biškas sugrįžęs Amerikon po ilgesnio pagyvenimo Italijoj nesijaučia visai sveikas per pusmetį. Ta klimato permaina ypač neigiamai veikia į krūtinę ir į balsą.

Kaip patį drg. Menkelūniūtė, taip ir kiti, tačiau, supranta, kad jiniai pasilieka su tuo pačiu gamtiniu balso talentu; ir nėra abejonės, kad perbandžius naują ir seną savo dainavimo būdą jį prieš prie to punkto, kur geriausia galės

pasirōdyti su savo gabumais. Drg. Menkelūniūtės duetai su Criona, ypač antrasis, gerai išėjo.

Gabiai paskambino ilgą piano duetą B. Salinaitė ir N. Valinčiūtė. Tai buvo malonus pajvairinimas programos tarp dainų. Beje, drg. Valinčiūtė pradžioj programos akompanavo ir vienai Aido dainai.

Brooklyno Aido Choro Merginų Sekstetas, apsirėngusios "darbinėmis overolėmis", davė paskutinį koncerto numerį, Agit. Prop. dainas su nudavimais kalvio ir dailydės. Dainavimas buvo tokiš melodingas, nudavimai tokie vaizdingi ir gražūs, jog didžiama publikos tvirtina, kad čia buvo puikiausias programos punktas. Ir suprantama, žmonės nenorėjo įsijaus nuo pagrindų paleisti, o skardžiausias aplođimentais vertė vis toliau tęsti. Akompanavo drg. Salinaitė.

Viduryj programos buvo padaryta pertrauka, kur trumpą prakalbėlę pasakė drg. R. Mizara, kreipdamas dėmę į šį masinį koncertą, kaip įrodymą dirbančiųjų ir bedarbių pasiryžimo išlaikyt savo komunistinę spaudą, su kurios pagalba jie savo kovas veda ir su kuria, kaip nepavadojiamu įrankiu, darbininkai susimobilizuos galutinai mūšiu delei kapitalizmo nūgriovimo. Drg. Mizara atsišaukė, kad visi užrašinėty dienr. "Laisvė" naujiems skaitytojams, ypač šiuo vajuos laiku. Jeigu norime, kad "Laisvė" taip pigiai, kaip dabar, būtų duodama skaitytojams, turim ją užrašyti nuo didžiausiam skaičiui darbininkų.

Atsiliepus į publiką aukot "Vilnies" reikalams, tapo sumesta \$56.51. (Kada vardai daugiau aukojusius bus priduoti, redakcija juos paskelbs.) Kiek teko girdėti, visi patenkinti kaip koncertu, taip gražia, nepaprastai skaitlinga publika (kurios buvo 1,700) ir užkandžiais, gėrimais ir draugiškais patarnavimais.

Sokiams griežė smarki Wm. Norris Orkestra.

Didelė padėka priklauso draugams, kurie savo darbu prisidėjo prie viso šio parengimo, o darbas buvo sunkus ir reikalaujantis ištvermės. Įdant matytumėtė, kiek reikėjo darbininkų, šičia paduodame jų vardus:

G a s p adinės: Zablackienė, Kazakevičienė, Solomskienė, Adomaitienė, Višniauskienė, Vyrai kičinė: Tamošiūnas, Levanas, J. Bimba.

Prie barčekių: Zablackas, Lideikienė, Petkienė, Siurba, Zablackutis, Zablackiūtė, Kauniūtė, Barkus.

Veiteriai: Pakalniškis, Aleksynas, Baranauskas, A. Jakštukas, Balčiūnukas, J. Weiss, B. Vovinas, Kairiūtė, Paltanavičiūtė, Taras ir A. Bayer.

Prie kėndžių: Visockienė, Taraskienė,

Koncerto pirmininkas, J. Weiss, kuris taipgi prie kičino dirbo.

Tikietus pardavinėjo: Gilman, Krutis.

Atimnėjo tikietus: A. Balčiūnas, Mūras, Mickūnas.

Į sėdynes vedžiojo: H. Jeskevičiūtė, A. Jaskevičiūtė, Bimbienė, Vasikonitė ir S. Kazakevičiūtė.

Koncerto Komisija: Zablackas, Kairys, A. Balčiūnas, Kazakevičienė ir Valatka.

Rep.
DABAR RODOMA!
Galinga Drama: Tarptautinio Broliškumo! Svarbi vokiečių filmo trumpas.
"DRAUGISKUMAS"
Su angų kalboje išaiškinimais. "Vienas iš būtiniausių New Yorko veiksnių." — "Welt Telegramm".
EUROPA, 154 W. 55th St. 35 C. IKI 1 P. M.
Rodoma nuo 10:30 a. m. iki vidurnakties

Prisirengimai Alkanųjų Maršavimui iš New Yorko

NEW YORK. — Lapkričio 29 d. bus masinis mitingas Bronx Coliseum, kur atmaršuos ir bedarbių delegatai iš Connecticut ir Massachusetts valstijų; o newyorkiečių suplaukus didelės minios.

Tą dieną, kai alkanieji maršuotojai įteiks bedarbių reikalavimus kongresui Washington, tai prieš City Hall New York, jvyks demonstracija, kad paremt savo draugų reikalavimus šalies sostinėje.

Lietuviai darbininkai per savo organizacijas privalo rinkti aukas pinigais, drabužiais ir kitais rekmenimis delei alkanųjų maršavimo.

Iš New Yorko maršuotojai iškeliaus lapkričio 30 d.

Kaip Hooveris monioj bedarbius veidmainiškais pareiškimais, kad neturi būt alkanos arba benamio nei vieno žmogaus, taip lygiai darys ir Rooseveltas. Tik per masinius žygius bedarbių ir dirbančiųjų galima bus iškovot bedarbiams teisę gyventi.

Great Necke, N. Y., Idomios Diskusijos Apie Kunigo Lekešio Misijas

Šiandien vakare greatneckiečiai galės visapusiškai išdiskusuoti, ar reikalingos yra kunigo Lekešio misijos, ar neša darbininkams naudą ar kenkia to kunigo tveriamą "lietuvių bėg mokyklą". Pažangūs darbininkai sako, kad kunigas tuom nori suskaldyt darbininkų spēkas ir patarnaut kapitalistams. Gal katalikiški darbo žmonės nesutinka su ta nuomone? Todėl tegul ateina šį vakarą, lapkričio 15 d. į Z. Straukaus svetainę, 139 Steamboat Road, Great Neck; tegul kiekvienas pasako, kaip jam atrodo kun. Lekešio darbuotė šiame miestelyje. Visiems duodama liuosas balsas, kad galima būtų išdiskusuoti klausimą draugiškai ir planiškai. Kviečiame visus ir visas.

Diskusijas rengia visos darbininkiškos Great Necko organizacijos. Pradžia 7:30 val. vakare. Įžanga visiems dykai. Komisija.

ALDLD 185 KUOPOS SUSIRINKIMAS

ALDLD 185-tos kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks ketverge, lapkričio (Nov.) 17 d. 8-tą val. vakare, pas drg. Baltrušaičius, 18 Logan St., Brooklyn, N. Y.

Kiekvienas narys privalo atsilankyti, nes bus balsavimas C. Valdybos ir kiti svarbūs reikalai.

Sekr. M. Misevičienė.

UZ SKEBO ĮZEIDIMĄ

BROOKLYN. — Du Diana Čeverykų streiko pikietai liko areštuoti ir po \$300 parankos pastatyti už "įzeidimą" vieno

streiklaužio. Streikieriai prašo kitus darbininkus ateit padėti jiems rytais šapa pikietuot, po num. 70 Wyckoff Ave., Brooklyn.

(Daugiau Vietos Žintų 5 pusl.)

REIKALAVIMAI PAREIKALAVIMAS

Reikalauju partnerio ar partnerkos ir restauranto biznį. Vieta išdirbta ir apgyventa lietuviams ir rusais. Taipgi didelės dirbtuvės šale biznio. Sąlygas sužinosite ant vietos arba klauskite per laiskus. Antanas Kutkus, 105 Jackson St., Newark, N. J. (272-277)

ISRANDAVOJIMAI

Pasiranavoja formuotas kambarys, kuriame saulė jeina per visą dieną, garu apšildomas, yra kėpa drabužiams, galima ir valgis pasigiminti, mokestis žema. Galima matyt nuo 6 val. vakare, ant trečio augšto apt. 5, 206 Bushwick Ave., Brooklyn, N. Y. (270-273)

Pasiranavoja formuotas kambarys, Williamsburgho apielinkėje, 117 Stagg St., Brooklyn, N. Y., vienas trepals ir virėj. Atsišaukite vakarais nuo 7 val. nes dienom savininkas dirba. (270-272)

Telefonas: Stagg 2-9185
DR. A. PETRIKA
PETRICK
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.
X-SPINDULIŲ DIAGNOZA
GAZO ANESTETIKA
VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare. Penktadieniais ir šventadieniais tik susitarus.

VOKIETYS SPECIALISTAS
Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdymo organų
DR. M. FILURIN
215 E. 12th St.
Tarp 2nd ir 3rd Aves
NEW YORKE
Valandos nuo 10 iki 1
Nuo 4 iki 8
Nedėliom nuo 10 iki 2
Odos ligos gydymos su X-ray ir patinusias gyvasis iširškinimais

Dr. M. Maisel, Specialistas
Vyrų ir moterų ligų, ūmias ir chroniškas kraujo ir odos ligas, gydaud iširškimu; kraujo ir pūslės analizai
107 E. 17th STREET
Near 4th Ave. (Union Square).
Val: 10-1, 4-8, Nedėliom: 10-12
Egzaminacija už Dyką

NAMŲ SAVININKAMS GERIAUSIA PROGA

Nortintieji budavotis namus, ar turintieji namus ir esant reikalui taisyti: perbudavoti frontus, padauginti ar pertvarkyti kambarius, sudėti naujus langus arba laiptus (skaidus), norint pleisteruoti ir maljavoti, matykite:

JUOŽA MICKONA
56 Stagg St., Apt. 26 Brooklyn, N.Y., arba pasiklauskit "Laisvės" ofise
Stato Naujus Mūrinius ir Medinius Namus, Puikiausios Architektūros

Tai geriausias meistris tarpe lietuvių. Kuriems tik Mickūnas yra naujus namus budavęs, taisęs senus, pleisteravęs, ar maljavęs, visi jį rekomenduoja, kaip gerą ir už pigiai patarnaujantį budavotoją

KAUNO DUONA

Ruginė duona, saldžiarūkėti ir ilgai laikosi šviežia. Reikalaukite jos pas savo groserninką

Paragavę mūsų duonos matysite didelį skirtumą nuo kitų keptuvių duonos.

Mes kepame dviejų rūšių duoną: rupiai maltų ruginių miltų ir pikevotų (smulkiai maltų ruginių miltų). Del išbandymo rašykite arba kreipkitės: **MASIENAS BAKING CO.** 127 Grand St. Brooklyn, N. Y.

LORIMER RESTAURANT
LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stilium
SYKJ ATILANKE PERSITIKRINSIT
Pabandykite!
SAVININKAI MARCIUKAI
417 Lorimer Street, "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas
214 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.
Tel. Evergreen 6-4614
Geriausia Studija Brooklynė.
Ateikit Persitikt.

KRAUJO SPECIALISTAS
Gydau ūmias ir chroniškas vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau išrymą kraujo ir šlapimo.
DR. MEER
186 W. 44th St., New York, N. Y. Room 202
Valandos Prilimais:
Ryte nuo 10 iki 1. Po pietų nuo 2 iki 9 val. vakare
Sėkmadieniais nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Telefonas Lackwanna 4-2180

KOJŲ LIGOS
Garantuosiuos kraujagyslės, skaudūs kojų ir kulnelių sutinimai iš priežasties kraujagyslių įdegi-mo, kojų nuvargimas ir "sunkumas", reumatiški kojų skaudėjimai, kojų pūliuojanti skaudulini, niežtinčios kojų ekzemos — visi šie nesveikimai dabar yra gydymoi naujaisiais vokiškais būdais be operacijų.
Vokietys specialistas New York'e aprubežiuoja savo praktiką vien tik gydymui kojų ligų: Dr. Otto Meyer, 208 West 54th St.; jo ofiso valandos yra kasdien (apart nedėlienių) nuo 2 iki 6

Telephone: Stagg 2-4009
A. RADZEVICIUS
GRABORIUS
(UNDERTAKER)
402 Metropolitan Avenue (Art. Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.
SKAITYKIT. PLATINKIT "LAISVĒ"

NOTARY PUBLIC TEL. STAGG 2-5043
MATHEW P. BALLAS INC.
(BIELAUSKAS)
GRABORIUS
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.
MŪSU ĮSTAIGA ATIEKA SEKANČIUS DABUS: MIRUSIUS PARVEŽAM IS VISŲ ŠALIŲ, IR IS ČIA PASIUNČIAM (KUR KAM REIKIA TURIM PRIVATISIA PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSIN AUTOMOBILI KURIUO PATARNAUJAM NUVEŽTI Į LIGONINE IR PARVEŽTI. TURIM MOTERI MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETA SAVO MYLIMUSIUS PASARVOTI DOVANAI.
VISAIŠ TAIŠ REIKALAIŠ KREIPITĖS (MŪS O MES KUOGERIAUSIAJ PATARNAUJIM)
MŪSU RAŠTINĖ ATDARA DIENA IR NAKTĮ. MŪSU TELEFONAS NIEKAD NĖMIEGA.

DEKAVOJU PACIENTAMS
Aš dėkavoju visiems draugams už jų kreipimą prie manęs del mano profesijos patarnavimo jų sveikatai praieityje ir aš pasižadau taip pat ateityje patarnauti jiems savo profesijos srityje, kaip aš tarnavau per 28 metus.
DR. H. MENDLOWITZ
2220 AVENUE J BROOKLYN, N. Y.
Valandos: nuo 1 iki 3 po pietų ir nuo 6 iki 8 vakare
Telefonas, Midwood 8-6261